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LONDONO FAŠISTAI BUVO 
UŽPUOLĘ DARBININKŲ 

DEMONSTRACIJĄ

LIVERPOLIO FAŠISTAI SU
RENGĘ DEMONSTRACIJĄ 

MIESTO CENTRE.

Liverpool, Anglija, Spalio 11.— 
Šio miesto fašistai surengė 
savo demonstraciją p a č iam 
miesto centre. Visa miesto poli
cija buvo sumobilizuota de
monstrantų apsaugojimui. Ta
čiau daugeliui fašistų teko nu
kentėti, kuomet ant šaligatvių 
susirinkę žmonės pradėjo mesti 
ant fašistų, kas tik pasitaikė po 
ranka.

Londonas, Spalio 11. -— Minė
dami ano sekmadienio įvykius, 
Londono darbininkai surengė 
demonstraciją. Apie 10,000 žmo
nių tvarkingai žygiavo į Victo
ria parką, į mitingui nuskirtą 
vietą. Tuo laiku apie 50 fašistų 
užpuolė ant demonstrantų. Pa
sigriebę vėliavas piaustė su 
skustuvėlių peiliukais.

Demonstrantai išvaikė fašis
tus ir atlaikė susirinkimą.

Ispanijos Komunisty Par
tijoj Yra 150,000 Nariy

Toronto, Spalio 10.—Sulyg A. 
A. MacLeod’o pareiškimo, Ispa
nijos Komunistų Partija dabar 
turinti jau 150,000 narių. 1931 
metais turėjusi tik 500.

Partijos laikraštis, Mundo 
Obrero, spausdinąs 125,000 ko
pijų kiekvieną dieną.

Mundo Obrero ir kiti kairieji 
laikraščiai dabar spausdinami 
jėzuitų laikraščio El Debate 
spaustuvėj, kuri skaitoma vie
na iš puikiausių spaustuvių vi
soj Europoj.

Partijos centras dabar randa
si Ispanijos fašistų partijos na
muose, kuriuos fašistai buvo už
ėmę prieš sukilimą.

SOVIETAI PASIUNTĖ KET
VIRTI UlVį SU MAISTU

Maskva, Spalio 11. Sovietų 
Sąjungos laivas “Neva” išplau
kė iš Odessos į Ispaniją antru 
kartu, veždamas 70,200 bušelių 
kviečių, 666,000 svarų taukų ir 
rūkytų lašinių, 104,400 svarų 
sviesto ir 235,000 blėkinių su į- 
vairiu maistu.

Unijos, kurių iniciatyva ren
kamos aukos, užsakė per 10 die
nų pagaminti aprėdalus del 27,- 
000 Ispanijos liaudies gynėjų 
vaikučių^

Jau 16 milijonai rublių su
rinkta. Renkama daugiau. Taip
gi Sovietų Sąjunga žada atsiga
benti visus našlaičius vaikus ir 
sužeistus liaudies gynėjus ir gy
dyti juos savo sanatorijose.
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SAKO SSRS PIRKTŲ KANA
DOJ PO 100,000 GALVIJŲ
Calgary, Spalio 11. — G. G. 

Serkau planuoja suorganizuoti 
tam tikrą draugiją-kompaniją, 
kuri vestų prekybą su SSRS. 
Sovietams kasmet parduotų po 
100,000 štukų galvijų, o iš tenai 
už tai gautų įvairių prekių.

Britanijos Darbo Partija
Atmainė Savo Tarimą

Edinburgh, Scotland, Spalio 
9.—Britanijos Darbo Partija 
savo konferencijoj pasisakė už 
rėmimą Ispanijos liaudies val
džios. Jeigu neutralumo paktas 
laužomas, tarimas sako, Angli
ja ir Franci ja turi duoti paramą 
parduodant liaudies valdžiai 
ginklus ir amuniciją.

Pora dienų atgal ta konven
cija buvo užgyrusi neutralumo 
paktą ir reikalavo, kad Anglija 
jo laikytųsi.

Tarimas atmainytas po to, 
kai Sovietų Sąjunga pareikalavo 
arba pakto vykdymo priverčiant 
Italiją, Vokietiją ir Portugaliją 
sulaikyti siuntimą ginklų ir a- 
municijos fašistams arba laisvės 
remti liaudies valdžią.

Italija ir Vokietija Smar
kiai Rengiasi Karui

Roma, Spalio 10.—Mussolinis 
davęs parėdymą pasmarkinti 
prisirengimą karui. Tuo pačiu 
laiku Londone pasirodė žinios, 
kad Italija, Vokietija ir Portu
galija rengiančios protestą So
vietų Sąjungai už tai, kad ji iš
drįso pasakyti pasauliui, jog tos 
šalys remia Ispanijos fašistus.

Iš Strasbourgo pranešama, 
kad Francijos parubežin pribu
vo šutzstafel (fašistų sargai), 
kad sustiprinti pasienio sargy
bą.

Kai kurie korespondentai pa
žymi, kad Francijos valdžios 
neigiamas atsinešimas linkui 
Sovietų Sąjungos reikalavimo 
priversti fašistus susilaikyti nuo 
rėmimo Ispanijos fašistų yra 
priežastimi didesnio fašistų su
judimo . ir prisirengimo 
karo. Fašistai pamatę, 
Francija nepalaiko SSRS.

NESURANDA ISPANIJOS 
AMBASADORIUS ANGLIJAI

Londonas, Spalio 11.—Politi
niai rateliai Londone ir Pary
žiuje pradėjo nerimti del Ispa
nijos ambasadoriaus Anglijai, 
Don Pablo de Azcarate, kuris 
kelyje į Angliją kažkur dingo. 
Spėjama, kad jis buvo pavogtas 
Francijoj, nes jis buvęs Pary
žiuje. Ar nebus tik fašistų dar
bas?

Ispanijos Moterys Stoja 
Kovon Prieš Fašistus

LOJALISTAI RENGIASI DL 
DELIAM UŽPUOLIMUI 

ANT FAŠISTŲ

prie 
kad

NUBAUDĖ KUNIGĄ, KAD NE
ATSIMINS HITLERIO GI

MIMO DIENOS
Berlinas, Spalio 9.—Protesto- 

nų kunigas Pirmasene nubaus
tas 200 markių arba 20 dienų 
kalėjimo už neiškabinimą sva
stikos ant bažnyčios laike Hit
lerio gimimo dienos paminėjimo 
ir už nepasakymą tinkamo pa
mokslo tuo klausimu.

Madridas, Spalio 12.—Madri
do miesto moterys tūkstančiais 
stoja j kovą prieš fašistus, kurie 
grūmoja Ispanijos sostinei. Jos 
prisimena apie tas moterų ko
vas, kuomet Napoleono karei
viai buvo įsiveržę. Tuomet mo
terys kareivius plikino verdan
čiu vandeniu.

Jauni Winnipego Bedarbiai 
Nori Vykti Ispanijon

Tūkstantis Pavieniy Bedarbiu Padavė Prašymą, Kad 
Federate Valdžia Nuvežti] Ispanijon

SUDARĖ BATALIONĄ PRIEŠ 
PASAULINĮ FAŠIZMĄ

Winnipeg, Spalio 10. — Vieti
niai pavieniai bedarbiai organi
zuoja stiprų savanorių batalioną 
pagelbsti Ispanijos liaudžiai nu
galėti fašizmą. Tūkstantis jau
nuolių padavė prašymą King 
valdžiai, kad nugabentų juos į 
Ispaniją.

Savo laiške King’ui jie sako, 
kad Winnipego bedarbiai pasi
rengę daryti viską, kas tik gali
ma, kad padėti demokratinėms 
jėgoms nugalėti pasaulinį fašiz
mą, kuris užsimojo sunaikinti 
demokratiją Ispanijoj, ir prašo 
parūpinti jiems transportaciją.

“Jei federate valdžia parūpins 
transportacijos priemones, mes 
sumobilizuosime savanorių pul
ką iš vieno tūkstančio,” pareiš
kė bedarbių vadas M. Sigo.

Winnipege bedarbių organiza
cija turi 4,500 narių, kurių dau
gelis neteko pašalpos, kuomet 
jie atsisakė dirbti ant farmų už 
$5.00 į mėnesį.

Fašisty Vado Namuose 
Rastas Vokiškas Kinžalas

Paryžius, Spalio 9.—Padarius 
kratą Francijos fašistų vado 
pulkininko Casimir Francois de 
la Roque namuose, rastas kinža
las su svastika, trys blekdžekiai, 
5-kios kardų makštys, revolveris 
ir daugelis įvairių fotografijų, 
rankraščių ir spausdintų doku
mentų, ką policija sukonfiskavo.

Valdžia padarė kratas visuo
se fašistų ofisuose. Manoma, kad 
suimta užtektinai medžiagos 
prirodymui, kad Socialė Partija 
yra ta pati fašistų partija tik 
užmaskuota.

ARABAI NUTARĘ SULAIKYT 
ILGAI NUSITĘSUSĮ STREIKĄ

Jaruzalimas, Spalio 11.—Ara
bų aukščiausias komitetas išlei
do pareiškimą, kad 175 dienų 
senumo streikas nutraukiamas.

Į Palestiną atvyksianti Angli
jos karališka komisija, kuri iš- 
tirsianti arabų reikalavimus. 
Todėl streikas nutraukiamas.

Sakoma, kad per tą laiką Pa
lestinoj buvo užmušta 428 as
menys ir padaryta nuostolių už 
$14,000,000.

“Kanuolės Geriau Kaip
Sviestas,” Sako Hessas

Visi Naziy Vadai šaukiami į Pasitarim'y; Manoma Bus 
Daromi Planai Naujam Karui

TRYS ISPANIJOS ATSTOVAI 
NEW YORKE BUS SPALIO 19

Toronto, Spalio 14.—Trys Is
panijos valdžios atstovai, Izabe
lė de Palencia, Marcelno Do
mingo ir kunigas Luis Sarasola, 
į New Yorką-pribus spalio 19 
dieną. Iš New Yorko, kur jie bus 
sutikti A. A. MacLeod, vyks To- 
rontan, o iš čia į kitas Kanados 
vietas. Tėmykit pranešimus.

VERKIA, KAD VOKIETIJA 
NETURI KOLONIJŲ

Lojalistų jėgos rengiasi dide
liam užpuolimui ant fašistų, kad 
atmušti jų veržimąsi linkui Ma
drido. Sutraukė daug kareivių 
ir amunicijos. Korespondentams 
liepė laikytis nuošaliai, nes ne
nori, kad susektų lojalistų pla
nus. Lojalistų jėgos, kas 
žmones, esančios dešimtį 
didesnės už fašistų jėgas.

liečia 
kartų

LOJALISTAI PRADĖJO 
TI FAŠISTUS

Madridas, Spalio 13. — Loja- 
listai smarkiai puolė fašistus 
San Martin fronte, kad atstum
ti fašistus atgal nuo sostinės. 
Manoma, kad San Martin grei
tai pateks lojalistams.

Lojalistai smarkiai bombar
davo Cebleros EI Tiembol ir EI 
Hoyo miestelius.

Kuomet San Martin bus loja
listų rankose, tuomet lojalistai 
bus geroj pozicijoj atakuoti fa
šistus šiaurėj Madrido.

Fašistų puolimas sulaikytas 
visuose frontuose apie Madridą. 
Puolimas perėjo į lojalistų pusę.

BAIGIA UŽIMTI OVIEDO 
MIESTĄ

Hendaye, Francija, Spalio 13. 
—Asturijos mainieriai rengiasi 
dinamituoti paskutines fašistų 
pozicijas Oviedo mieste.

PUL-

SSRS Stato Griežty Reika
lavimą Neutralumo Komit.

Londonas, Spalio 13. — Grįž
damas iš atostogų, SSRS am
basadorius Anglijai, Ivan Mais
ky, atvežė naują SSRS notą ne
utralumo komitetui, kurioj rei
kalaujama imtis griežtų žygių 
sulaikymui Vokietijos, Italijos 
ir Portugalijos paramos Ispani
jos fašistams. Manoma, kad no
ta reikalauja pastatyti tarptau
tinius sargus Ispanijos ir Portu
galijos uostuose, kurie galėtų 
pastebėti siunčiamą amuniciją ir 
ginklus. Jei neutralumo komite
tas atsisakytų tą padaryti, So
vietais atunsią savo atstovą iš 
to komiteto.

Fašistai Išdaužė “Clarte” 
Ofiso Langus

Montreal, Spalio 13. — Apie 
400 studentų, rėkaudami ir dai
nuodami, atmaršavo prie “Clar
te” ofiso ir išdaužė langus.

Taipgi išdaužė langus ir Mo
dern Bookshope krautuvės lan
gus reikalaudami išmesti pro 
langus komunistinę literatūrą, ir 
grūmodami mirtimi, jeigu atsi
sakys tą padaryti.

Policija buvo šaukta per tele
foną net tris kartus, bet atvyko 
už pusė valandos, kuomet stu
dentai buvo išsiskirstę.

Winnipego Moterys Demonstravo Gatvėmis, Kad 
Išreikšti Simpatiją Streikuojantiems Darbininkams

plaka- 
mases 
paga-

reika-

Winnipeg, Spalio 11.—Nežiū
rint blogo oro, virš 400 Winni
pego miesto moterų dalyvavo 
demonstracijoj, kad išreikšti 
simpatiją streikuojantiems kai
liadirbiams, kurie jau 10 sąvai- 
čių streiko lauke.

Moterys nešė įvairius 
tus, iš kurių kiti šaukė 
pirkti tik unijinių šapų 
mintas prekes.

Hurtig Fur Company
lauja iš unijos $25,000. Išpirko 
uždraudimą pikietuoti Hurtig 
krautuvę. Uždraudimas liečia 
36 asmenis. Kiekvienas bus pa
trauktas teisman, jei jie pasiro
dys ant pikieto linijos.

Hurtig Companija jau nebe- 
pirmą kartą atsižymi savo 
reakcingumu. Anais metais bu
vo įkalinta už pikietavimą drau
gė Freda Coodin, kuri iš tos 
priežasties mirė.

Minėtos kompanijos darbinin
kai pasiryžę kovą laimėti. Bet 
reikalinga pagelba. Visi darbo 
žmonės prašomi ateiti į pagel- 
bą.

KOMUNISTŲ PARTIJA JAU 
NOMINAVO KANDIDATUS

Winnipeg, Spalio 12.—Aleder- 
manas M. J. Forkin vėl nomi
nuotas komunistų kandidatu 
trečiam warde. Jack McNeil no
minuotas į aldermanus antram 
warde. Į mokyklų bordą nomi
nuoti: Bill Ross, ward 3; A. 
Brock, ward 2.

Japonijos Armijos Vadai 
Nori Paimti Valdžiy

Tokio, Spalio 14.—Leitenan
tas Generolas Juiči Terauči, ka
ro ministeris, ir Admirolas Os- 
ami Nagano, laivyno ministeris, 
įteikė reikalavimą, kad civile 
valdžia būtų pertvarkyta taip, 
kad visa galia ministerių kabi
neto būtų generolų rankose.

Ministeris pirmininkas prašo
si tik laiko apsvarstyti tuos rei
kalavimus, bet manoma, kad 
veikiausiai dabartinis ministerių 
kabinetas greitai rezignuos.

Vancouver Policija žiau
riai Puolė Bedarbius

Vancouver, B. C., Spalio 13.— 
Kadangi lijo ir negalima buvo 
tęsti pardavinėjimą popierinių 
gėlių, bedarbiai nutarė susirink
ti pašalpos ofise ir įteikti rei
kalavimus. Bet kai tik bedarbiai 
pradėjo rinktis, policija biauriai 
užpuolė.

Užpuolime policija naudojo 
blekdžekius ir gazines bombas.

Laike užpuolimo ant alkanų 
bedarbių, policija suareštavo 42 
asmenis.

Berlinas, Spalio 12.—Kadan
gi Vokietijoj nuolatos didėja 
maisto trūkumas, naziai liepia 
vokiečiams kietai susijuosti, kad 
pilvai būtų mažesni.

Tuo pačiu laiku Hitleris šau
kia visų nazių vadų pasitarimą 
savo namuose, Bavarijoj, kur, 
kaip yra manoma, Hitleris iš- 
dėstysiąs valdžios planus, kurių 
tikslas būsiąs nuraminti alka
nas mases.

Spėjama, kad bus diskusuoja
mas klausimas, kaip atgauti lai
ke karo prarastas.kolonijas. Ki
ti mano, kad bus diskusuojamas 
Italijos-Vokietijos sus ivieniji- 
mas karo reikalu.

Panašus nazių vadų susirin
kimas buvo sušauktas prieš įve
dimą dviejų metų kariškos tar
nybos.

Rudolf Hess, Hitlerio minis- 
teris be portfelio, savo kalboj 
Hof’e išsireiškė, kad “Vokietija 
ginklavimesi gali peržengti ru- 
bežius.” Paskui pridėjo, kad bū
tų naudinga duoti Vokietijai 
kolonijų. Jeigu Vokietija negau
sianti kolonijų, kur galima bū
tų gauti žalios medžiagos Vokie
tijos fabrikams, tai būsianti 
priversta parduoti savo prekes 
taip pigiai, kad tas galėsią pa
kenkti kitoms šalims.

“Kanuolės geriau, kaip svies
tas,” jis šaukė ramindamas gy
ventojus, kurie neturi ko valgy
ti. Hitleris nesustosiąs viduryj 
kelio, yadinasi, jei neduos ge
ruoju, tai per jėgą pasiims kolo
nijas.

Gąsdindamas pasaulį jis su
šuko: “Žmonės ir Adolfas Hit
leris žino, kas prieš akis. Jie su
verš diržais savo pilvus, bet nie
kad nepasiduos.”

Kad Vokietijai grūmoja ba
das, tai matyti ir iš to, kad na
ziai atidarė kampaniją sukėli
mui tam tikro pašalpos fondo. 
Ragina žmones sekmadieniais 
tik vieną kartą valgyti. Hitleris 
viešai grūmoja tiems, kurie at
sisakytų. Aukų rinkėjai vaikš
čiosią po namus, kad tokiu būdu 
neišsisuktų nei vienas. Reika
laujama, kad kiekvienas aukotų 
10 nuoš. sąvaitinės algos.

FRANCIJA IGNORUOJA FA
ŠISTŲ PROTESTĄ

Paryžius, Spalio 13.—Franci
jos valdžia nutarė ignoruoti na
zių protestą del Francijos ko
munistų kalbų, kurios įžeidę 
Hitlerį.

Manitobos Neprigulminga Darbo Partija Pasisakė Už 
Vienybę Su Kitom Darbininky Organizacijom

Winnipeg, Spalio 11.—Mani-, savo nuomenės tuo klausimu ne- 
tobos Neprigulminga Darbo į išreiškė. (NDP yra afiliavus prie 
Partija savo konferencijoj dide- CCF).
le didžiuma balsų nutarė, “kad 
visais tuojautiniais klausimais, 
kokie gali atsistoti prieš darbi
ninkų klasę, NDP (ILP) imsis 
iniciatyvos vystymui veikimo ir, 
kad tas veikimas būtų pasek
mingas, NDP kvies į koopera
ciją visas kitas darbininkų kla
sės organizacijas.”

J. S. Farmer buvo įnešęs, kad 
Komunistų Partija būtų išmes
ta, bet tas pataisymas nepraėjo.

Konvencijoj dalyvavo ir J. S. 
Woodsworth, CCF vadas, bet jis

Vienbalsiai priimta rezoliuci
ja, pasmerkianti King valdžios 
patvarkymą, kad visi pavieniai 
bedarbiai eitų dirbti ant farmų 
už $5.00 į mėnesį.

Konvencijos tarimai labai į- 
vertinami. Manoma, kad dabar 
bus daug lengviau sumobilizuo
ti pasekmingas kovas už dar
bo žmonių reikalus visoj Mani- 
tobos provincijoj. Tuomi yra 
atidaromos durys plačiam liau
dies frontui.
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DARBININKU ŽODIS
(THE WORKERS’ WORD)

Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Lei
džia “Darbininkų žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me
tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25. Atskira 

kopija 5* centai; ~ -
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

■ “Darbininkų žodžio” vardu.
325 Queen St. W., Box 31, Toronto, Ont. .

M. UŽEMECKIS BRENDA Į KANADOS LIE
TUVIŲ NEUŽMIRŠTAMŲ PRIEŠŲ LAGERI

• M. Užemeckis užsispyrė būtinai traukti 
“Darbininkų Žodį” į teismą už įtalpinimą S. 
Tamošiūno korespondencijos. Byla jau užvesta 
ir pabaigoj šių metų ar pradžioj ateinančių bus 
nagrinėjama aukščiausiame Ontarijos provin- 
cijosteisme,

Ąr.reikėjo M. Užemeckiui eiti taip toli?
Jei jis jautėsi, kad S. Tamošiūno kores

pondencijoj iškelti faktai nesutinka sų teisybe, 
reikėjo;duoti atsakymą. Iš atsakymo būtų bu
vę galima matyti, ar Š. Tamošiūnas teisybę 
rašo, ar ne. Bet ne, į jis to nedarė, nors ir buvo 
siūlyta. Vietoj to, atsiuntė grūmojimą, kad 
trauks teisman, jei nebus atšaukta.

' Nežiūrint to, kad. tame grūmojime nebuvo 
nurodyta nei vieno fakto, kuris parodytų, kad 
korespondencijoj suminėti primetimai nesutin
ka šu’teisybe, mes pažymėjome, kad per advo
katą prisiųstame laiške M. Užemeckis užgin
čija' taį korespondenciją. Vadinasi, mes pasiel
gėm taip, kaip M. Užemeckis reikalavo. Jei jis 
būtų aiškiau nušvietęs dalyką savo laiške, mes 
būtume tą pažymėję laikraštyje. Tokiose ap
linkybėse'mūsų atsišaukimas pilnai sutiko su 
Ontairijos provincijos įstatymais.

Traukdamas “Darbininkų Žodį” į teismą 
už įtalpinimą S. Tamošiūno korespondencijos, 
M.‘Užemeckis verčia “Darbininkų Žodį daryti 
bereikalingas išlaidas, leisti taip sunkiai už-
vargtūš Kanados lietuvių centus, kuriuos jie 
suaukojd. Toks elgęsis neša žalą visiems Ka
nados lietuviams. Turint mintyj, kad “Darbi
ninkų- Žodis” sutiko leisti jam atsakyti S. Ta
mošiūnui, toks žygis lygus sąmoningam už
puolimui ant laikraščio, kad padaryti jam be
reikalingų išlaidų, kad sulaikyti jo augimą.

Tokie žmonės, kurie patys nesigaili pini
gų, kad pakenkti darbo žmonių laikraščiui, Ka
nados lietuvių tarpe simpatijos neras. Priešin
gai, jie paliks neužmirštamais priešais.

QUEBECO PROVINCIJOJ KYLA BIAURUS 
FAŠISTINIS RAUGAS

Preš pereitus Quebeco provincijos seime
lio rinkimus Duplessis ir jo draugai šaukė, kad 
jei Tautininkų Sąjunga (Union Nationale) lai
mės, tai bus iš panagių ištirti liberalų valdžios
darbeliai, bus pagerinta žmonių būklė. Buvo 
tokių žmonių, kurie pamanė, kad tikrai taip ir 
bus. Bet kas yra daroma dabar?

Kai tik £>uplessio partija laimėjo, tai taip 
ir sudžiūvo tas “tyrinėjimas.” Vietoj to tyri- 

. nėjimo prasidėjo algų kapojimai. O dabar jau 

.ir tikrosios Duplessio iltys pasirodė. Jis pats 
ir ja talkininkai, vyskupai, arcivyskupai ir ku
nigai, pradėjo kurstyti fašistinį raugą puldi
nėti darbiniųkų sales ir susirinkimus.

Fašistams to tik ir reikėjo. Gavę užtikri
nimą, .kad. valdžia juos palaikys, Montrealo 
miesto fašistų suklaidinti studentai, pasimeldę 
bažnyčiose, kad dievas padėtų, verčia duris 
darbininkiškų, namų, daužo baldus ir t.t. O po
licija pasivėlina atvykti ir negali nei vieno su
gauti.

. Prie Duplesio valdžios Quebeco provinci
jos darbo žmonėms grūmoja biauri reakcija. 
Kuomet provinciąlės valdžios galva kursto fa
šistines . gaujas naikinti revoliucinį judėjimą,
reiškia yra užtikrinama laisvė fašistiniam rau
gui mobilizuotis ir puldinėti darbininkų ir žydų 
distriktus tokioj tvarkoj, kokioj buvo puldinė
jami darbininkai ir žydai Vokietijoj Hitleriui 
įsigalėjus.

Darbininkai turi sustiprinti veikimą, kad 
sumobilizuoti kuodidžiausias mases darbo žmo-

riių į liaudies frontą. Reikia skleisti “Clarte” ir 
kitus laikračius. Reikia sustiprinti kovą prieš 
įvairius liaudies fronto priešus, kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu silpnina liaudies fronto judė
jimą' ir tuomi padeda priešams.

ANGLIJOS ROLE EUROPOS DRAMOJ

Šiuo laiku Europa aiškiai dalinasi į du blo- 
kus—į taikos bloką, kurį sudaro Sovietų Są
junga, Francija ir kitos šalys, trokštančios tai- . 
kos, ir į karo ieškantį bloką, kurį sudaro Ita
lija, Vokietija ir jų draugės. Šie du blokai ve
da griežtą kovą už laimėjimą neutrališkų ša
lių. Ypatingai fašistinis blokas yra agresin
gas. Jis griebiasi biauriausių metodų.

Tarp tų dviejų blokų randasi Anglija. Ka
dangi Anglija yra galinga imperija, jos atsi
stojimas vieno ar kito bloko pusėj greitai nu
sveria jėgas. Jei Anglija atsistotų su taikos 
trokštančiu bloku, taikos trokštantis blokas 
taptų daug stipresniu už karo ieškantį bloką. 
Bet jei priešingai, tai taikos blokas lieka daug 
silpnesnis.

Anglija yra skaitoma demokratine šalimi. 
Bet jos politika daugiau remia fašistinį bloką, 
negu taikos bloką. Anglija griežtai stovėjo už 
atidavimą Ethiopijos Mussoliniui, kad išgelbė
ti Italiją nuo revoliucijos, kad išgelbėti Italijos 
fašizmą nuo susmukimo. Anglija duoda para
mą Vokietijos fašizmui, kad išgelbėti jį nuo 
susmukimo. Hitleris sulaužė visus paktus su 
Anglijos sutikimu. Ir dabar Hitleris tikisi gau
ti paskolą iš Anglijos, kad būtų galima tęsti 
ginklavimąsi. Anglija palaiko ir Ispanijos fa
šistus. Ji nenori, kad Ispanijoj laimėtų liaudies 
frontas.

Tokią poziciją užimant, Anglija Europą 
stato ant bedugnės kranto. Agresingosios ša
lys, su Anglijos parama, užima naujas pozici
jas ir nuolatos stiprėja. Dėlto karo pavojus 
nuolatos auga.

Europą išgelbėti gali tik darbo žmonės. Y- 
patingai prie taikos palaikymo galėtų daug pri
sidėti Anglijos darbiečiai, jei jie nusikratytų 
tokių savo vadų, kurie kiekviename žingsnyje 
palaiko Anglijos imperializmą. Jei Anglijoj su
sidarytų platus liaudies frontas, jis greitai nu
svertų Europos padėtį į kitą pusę.

NEAPLEISKIT DAILY CLARION VAJAUS

Šiuo laiku susiduria dvi svarbios kampa
nijos—kėlimas paramos Ispanijos liaudies gy
nėjams ir Daily Clarion vajus. Abi kampanijos 
labai svarbios ir remtinos visomis jėgomis.

Ispanijos liaudis randasi kritiškoj padėtyj. 
Ji buvo užpulta netikėtai. Fašistai ją užpuolė 
visai neprisirengusią tokiai ilgai ir atkakliai 
kovai. Prie to, visas demokratinis blokas atsisa
kė parduoti jai apsigynimo priemones, kuomet 
fašistus ginklais ir amunicija aprūpina Italija, 
Vokietija, Portugalija ir kitos. Dėlto mes turi
me suteikti jai paramą, reikalauti, kad būtų 
parduodami ginklai ir amunicija teisėtai Ispa
nijos valdžiai.

Bet neturime užmiršti, kad ir Daily Cla
rion vajus yra labai svarbus. Mes matome, kad 
kanadiškas kapitalizmas nori vilkti mus ne
garbingais keliais.. Vardu Kanados kapitaliz
mo, Mr. King Genevoj pareiškė, kad Kanada 
žiūrės pirmiau savo reikalų. Kitaip tariant, 
Mr. King įmetė bombą į Tautų Sąjungą, ku
rios sustiprinimu buvo susirūpinus Sovietų Są
junga ir kitos taikos palaikymu susirūpinusios 
šalys. Bet tuo pačiu laiku Kanados valdžia da
ro planus didinimui armijos, budavojimui ka
riškų orlaivių, aerodromų ir t.t. Ir kam tas 
reikalinga, jeigu Kanadai negresia karo pavo
jus, kaip Mr. King aiškino Genevoj?

Mr. King Genevoj tą atliko, ką nurodė 
Anglijos imperializmas. Mr. King prisidėjo prie 
susilpninimo Tautų Sąjungos, kad būtų leng
viau užkurti pasaulinį karą. Mr. King taip pa
darė, kaip Mr, Riddell, kuris atšaukė savo į- 
nešimą uždrausti parduoti Italijai aliejų laike 
užpuolimo ant Ethiopijos.

Ant Daily Clarion puola pareiga nušviesti 
angliškai kalbantiems darbininkams kanadiško 
kapitalizmo politiką ir mobilizuoti juos kovai už 
taiką ir prieš fašizmą. Tai didelė užduotis. Ją 
atlikti galės tik tuomet, kuomet visi progresą 
mylinti žmonės duos reikiamą paramą.

Valstiečio Laiškas Savo Pažįstamam į Kanadą
Šį laišką prisiuntė mums vie

nas draugas, gavęs nuo savo 
pažįstamų iš Lietuvos. Jį talpi
name praleisdami tas vietas, 
kuriomis žvalgyba galėtų pasi
naudoti.—Red.

“. . . ,‘Darbininkų žodį’ nuo jū
sų gaunu, bet labai retai. O kaip 
žadėjai ji sustabdyti, tai aš la
bai prašyčiau nesustabdyti jei 
neperbrangiai kainuoja, nes jis 
man labai brangi medžiaga, tu
riu visoj apylinkėj draugų, ku
rie tiesiog pinigus siūlė už tokią 
medžiagą. Labai dėkų jums už 
knygutę, kurią jau senai ga
vau ... Tokių ir panašių kny
gelių, jei galėtum, tai labai la
bai prašyčiau pasiųsti daugiau. 
Kurias siuntei man . . . Knygu
tes ir laikraščių iškarpas, visas 
gavau. Prašau kaip nors dar 
pasiųsti knygelių ir geresnių iš
karpų ar lapelių bei atsišaukimų

nistų himną. O ką jau aš gausiu, 
būk tikras, kad ne vienas, bet 
šimtai perskaitys ir daugelio a- 
kyse nauja šviesa prašvis . . .

“Pas mus dabar yra labai var
gingas ir neteisingas gyvenimas. 
Daug yra ir tokių, kurie neturi 
ko pavalgyti. O iš kurgi turėti, 
kad prakaitu uždirbtą centą rei
kia atiduoti fašistinės valdžios 
užkrautų, mokesčių apmokėjimui 
bei pabaudoms. O jei nemokė
tum, tai atvažiavę aprašys ir 
parduos paskutinė karvutę 
paršelį. ,

“Daug daug dar turėčiau tau 
pasakyti, bet per laišką atsar
gu. Parašyk kaip gyveni. Ar-gi 
nė jokiu būdu negali pasiųsti 
man knygų ar laikraščių. Kada 
sulaukiu nuo jūs laišką ar ką 
kitą, tai lyg saulė užteka. Tuo
jau pats perskaitau, jei knygos Teodorovai ir A. Kozlovas po 
ar laikraščiai, tai tą pačią dieną pusantrų metų, M. Baliukas 1 

tenai pas jus atspausdintų. Prie I įteikiu draugui, suprantančiam metais, N. ir St. Tolkačovai ir 
to, jei gali, pasiųsk man komu-1 dabartį ir galvojančiam apie A. Poznakovas išteisinti.

ateitį . . .
“Pasilieku laukiantis to laiko, 

kada mūsų šalelėj Lietuvoj auš
relė prašvis.

“Su pagarba................. ”

ar

NUBAUDĖ UŽ KOMUNISTINI 
VEIKIMĄ

Kariuomenės teismas, dvi die
nas sprendęs dvidešimties kal
tinamųjų už komunistinį veiki
mą, paskelbė tokią rezoliuciją:

Gite Aronzonaitė nubausta 12 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo, 
I. Trecas, K. Glezerienė, K. Bu
latovas ir S. Volosenki po 8 me
tus, G. Braudaitė 6 metais, M. 
Ikoraitė ir Ch. Rikleris po 5 me
tus, S. Tolkačovas ir D. Kamel- 
manas po 4 metus, R. Lanaitė 
pustrečių metų, Ign. Budenovas 
2 metais 8 mėnesiais, N. ir L.

]nei vienas orlaivis iš “Keturių 
Vėjų” aerodromo.

Estrell Kastro, garsioji daini
ninkė, dabar leidžia savo gar
sųjį balsą oran fronte prie sun
kiųjų kanuolių akomponacijos.

Maria Tereza Leon, rašytoja, 
apsirengus puošnių spalvų dra
bužiais, iššoko iš automobiliaus 
ant Talavera kelio su mažu 
mauzeriu jos rankose ir su juo
kais ir prašymais sulaikė gink
luotus, bėgančius iš fronto vals
tiečius, kurie bėgo iš fronto nuo 
priešų oro atakų.

Ispanijos moterys parodė pa
sauliui moterų nenugalimą drą
są ir pasiryžimą. Jas sutinka 
apkasuose, ligoninėse, amunici
jos dirbtuvėse ir kitose karui 
reikalingose gyvenimo šakose. 
Turėdamos ginklą rankose jos 
herojiškai kovoja prieš kruvi
nuosius fašistus, bet neprityru- 
siems ir pabūgusiems fašistų 
karo akcijos bėgantiems vals
tiečiams ispanė moteris suge-

kapitalistinėj nelaisvėj, ji susi-iba sugrąžinti drąsą ir grąžina 
juos frontan gynimui Ispanijos

Ispanijos Moterys 
Kovos Lauke

fūzijos 500 sužeistųjų, pirmuti
nėj dienoj atėjo darbininkai iš 
darbininkiškų rajonų, pirmuti
nėmis buvo moterys.

“Mūsų vyrai -atiduoda savo 
kraują fronte, mes, būdamos, už
pakalyje fronto, norime jiems jį 
sugrąžinti.”

Moterys Pagelbsti Masiniai

Valandoje, kuomet Madride 
buvo išleistas atsišaukimas, 
šaukiantis gintis nuo fašistų, 
tuomet susirinko užduryje 7,000 
moterų ir pasiūlė savo patarna
vimą. Jos pagelbsti kovotojams 
fronte, jos organizuoja užfron
tėj maisto ir drabužių rezervus 
ir priduoda drąsą su dainomis 
ir muzika.

Kada Dolores Ibarruri buvo

Sukilusių fašistų generolai 
pasiryžo liaudį užrakinti už ge
ležinių durų. Bet jie su tokiu el
gesiu paliuosavo Ispanijos mo
teris prieš fašistų norus, jos pa
rodė, kad jų vieta greta kovo
jančių vyrų.

Aš mačiau mažą tašką ant ža
liai blizgančio kalno, tai yra mo
terį, kuri du mažučius vaikus 
užsodinus ant suliesėjusio asilo 
trečią laikė prie savo krūtinės. 
Jos vyras buvo fašistų užmuš
tas, jų namelis su visu kaimeliu 
tapo fašistų sudegintas.. Viskas, 
kas jai liko, tai antklodė ir mo
linis ąsotis su vandeniu ir pluta 
duonos. Ji kaip vaiduoklė dva
sia, sudaužyta ir apkvaitus, ty
ki, viską praradus baisiam pa
saulyj. Su pabaiga dienos jos 
noras buvo pasiekti Barbastro, 
kur tikėjosi rasti prieglaudą 
tarp kitų liudnumu apimtų ir 
vargstančių moterų. Jų vyrai, 
su šautuvais rankose išėjo į ko
vą, kur nėra pasigailėjimo, nėra 
švelnumo. Šios darbininkės mo
terys prižiūri valstiečių našles, 
prausia ir peni nudegusiais vei- * 
dais mažučius vaikus, juos pa
siunčia žaisti su kitais vaikais, 
kurie gal daugiau nematys sa
vo tėvų. Ispanijos moterys pa
ima kelią, kuriuo su ąsočiais ne
ša vandenį ir rugštųjį vyną at
vykusioms pamainon liaudies 
kareiviams.

Rugsėjo 13 dieną atvyko as
tuonios materys iš Sierra ir Lu
na kaimelių. Jos pasakoja, kad 
kuomet fašistai įžengė į kaime
lius, jie žagino merginas, o jų 
motinoms nuskuto galvas ir to
kiam stovyje jas išvijo į gat
ves. Aštuonios moterys pabėgo 
po tai baisiai žiaurumų dienai. 
Ispanijos moterims plaukai yra 
Vyriausiuoju p a p uošalu—jau
noms ir senoms, turtingoms ir 
beturtėms. Jos plaukus begalo 
rūpestingai saugoja ir dabina. 
Fašistiniai budeliai nuskuto 
toms astuonioms moterims gal
vas, kad su tuo jas atženklinti 
nepakenčiamą gėda.

“Fašistai Mus Padarė 
Kareiviais”

“Mes nenorime kariauti, 
fašistai padarė mus kareiviais. 
Ir mes kariausime lygiai, kaip 
ir kiti kareiviai, pakol mūsų 
plaukai karos per mūsų pečius,” 
sako moterys.

Gvadarama kalnuose aš su
tikau Končitą iš Toledo, kurios 
sužieduotinis tapo užmuštas iš 
kulkosvaidžio. Ji tenai atvyko ir 
reikalavo duoti jai šautuvą. Ji 
jau mėnesis laiko kaip kovoja 
Sierra apylinkėj ir pasiryžus 
pagriebti iš priešų kulkosvaidį 
ir atsukti prieš priešus, kurie 
užmušė jos mylimąjį sužieduo
tinį, mažo plieno fabriko šlipuo- 
toją iš Toledo.

Atvyko Dolores ir glamonė
jančiai suspaudė KonČitos vei
dus, ji buvo netikėtai sujaudinta 
ir pasipylė iš jos-akių gausios, 
vaikiškos ašaros.

Penktajam ir g e r iausiam 
žmonių milicijos regimentui va
dovauja moteris Juanita. Ji rū
pestingai ir sąmoningai atlieka 
komplikuotą komisarišką darbą; 
nesvyruojančiai ir nuosekliai iš
pildo tūkstančius paklausimų ir 
reikalavimų.

Komjaunuolės, Lina, Odena ir 
Avroro Arnaiz, apsiavę mėlyno
mis darbinėmis kelnėmis, ant jų 
klubų laikosi diržai su revolve
riais ir jos komanduoja dide
liems karių padaliniams, orga
nizuoja tūkstančius jaunųjų is
panų del apgynimo savo šalies 
ir laisvės.

Viktorija Kent, respublikonie- 
tė, ir pirmoji ispanė moteris, ku
ri paėmė Ispanijos valdžioj vietą, sigytą laikraštį pasistatė sau 
dabar pasinėrusi vaikų priežiū- - 
ros darbe. Ji rūpinasi suteikimu 
pieno, žaislų ir kitų dalykų naš- “Teieško skaitytojas laikraščio, 
laičiams ir kovotojų tėvų vai
kams.

Aš mačiau nežinomų mergai
čių eiles, su juodomis skepetai
tėmis užsirišusios galvas, saulei 
tekant jau stovi eilėse ir laukia “nepaprastybės ir kt. Tokiu bū- 
pieno, cukraus ir bulvių. Jos pa
vargę, bet girdisi tarp jų links
mumas. Ir kada ligoninėm pri
reikėjo kraujo padarymui trans

budeliai

bet

DARBININKO
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Kuomet Italija ir Vokietija 
siuntė Ispanijos fašistams or
laivius, ginklus ir amuniciją, tai 
Anglija ir Francija tylėjo. Bįti 
Jriiorn/at Qrkxricai'ii Qoinnflfo 
kė, kad ji nesulaikys neutril 
lumo pakto, jei nebus sulaikyti

lW 
kaitinamasis Reingoldas p;

kuomet Sovietų Sąjunįpai^i k Kamenevas neneige t< 

i.= i._ j ___ i_n'_ <.__ i y TLaiii. m w ruošimo vale

parama fašistams, tai Angliji

Sąjunga nori suardyti tą paktą 
ir užkurti karą Eutopoj. - |

Nereiktų stebėtis iš to, kadį 
tik Anglija taip sakytų, nes 
Anglijos valdžia yra artima fa- 
šistams. Bet kuomet Francijog 
liaudies valdžia taip sako, tai

Storyn N ruošimo vali 
siūlai. Todėl jie skait 

Leviniu panaikinimą ben
ir Francija sušuko, kad Soviete įgįta prasi&ngkmi pėdsakų

"į įo nuoma Bakajevą pa

keista.

pažino su tomis, kurioms kapi
talistinė sistema atėmė pragy
venimo galimybę iš darbo ir jas 
nustūmė į vagių ir prostitučių 
eiles.

Ji dabar paskatino valdžią ke
letą šimtų “moterų kriminalis- 
čių” paliuosuoti ir jos dabar at
lieka naudingą^ darbą, dirbda
mos karo industrijoj, valgyklose 
ir vaikų prižiūrėjimo namuose.

Maria Karasko, eina mekani- 
ko pareigas. Ji visuomet stro
piai tikrina kiekvieną orlaivio 
Sriubą. Stropiai apžiūri motorus 
ir be jos pertikrinimo neišlekia

liaudies reikalų.
Ispanijos moterys pridavė be

galinę drąsą ' ne tik Ispanijos 
liaudies kovotojams, bet jos ta
po viso pasaulio darbininkams 
drąsumo ir herojiškumo pavyz
džiu, kurių prišakyje stovi gar
sioji La Pasionaria, arba kitaip 
vadinant—Dolores Ibarruri. Jos 
išleistąjį obalsį girdi viso pasau
lio pavergtieji, kuris skamba: 
“Geriau mirti statiems, negu vi
są gyvenimą prieš pavergėjus 
šliaužioti keliaklupščiais.”

Iš Vieno Tėmytojo Užrašų

HEARSTAS FAŠISTINIŲ LAIKRAŠČIŲ KARALIUS 
IR STAMBUS KAPITALISTAS

William (Randolph 
vardas šiandien plačiai žinomas 
Amerikos kontinento žmonėms. 
Darbo liaudis jį žino kaipo savo 
neprietelių, o kapitalistai kaipo 
savo išgelbėjimo iš pražūties a- 
paštalą. Kadangi jis imasi di
džiausią atsakomybę darbo žmo
nių proto nuodijimui su fašis
tine propoganda, tai statausi 
uždaviniu atsakyti, kas yra 
Hearstas.

Hearstas yra Amerikos laik
raščių karalius. Jo nuosavybėje 
yra 28 dideli dienraščiai su 30,- 
000,000 skaitytojų. Jis valdo 13 
sąvaitraščių. Hearsto “King 
Features” žinių tarnyba naudo
jasi 2,200 laikračių. Hearstas 
samdo 31,000 laikraštininkų vi
suose penkiuose pasaulio žemy
nuose. Jo laikraščių vertė virš 
$90,000,000. Taipgi tūri filmų 
bendrovę Hollywoode ir 8 radio 
stotis, kurios tarnauja vien jo 
tikslų vykdymui. Tai toks fa
šistinės propogandos aparatas 
Hearsto rankose.

Hearst siimti geriausius rašytojus, fo- 
tografuotojus, menininkus.

Dabar Hearstas apie 70 metų 
amžiaus, aukštas, lieknas, lieso
kas, baltaplaukis senis. Jis kas-

Jam buvo uždėta:

.^jtlinsižeiigiinų

’--j frockistiniai-zinovjeviškas 
t Kirovo užmušimas

u^Bamencevo, Katolinovo ir

Lfiįniai išnaikinti kaip tiesiogi 
aktų prieš Stalną ir Ki 

n- tuos 0GPU dar- 
įjie galėtų turėti savo tanko* 

siūlus.” (xxn

Sovietų Sąjunga neutralumo^ iįjj 

pakto neardo, bet reikalauja,| 
kad jis būtų vykdomas gyveni* 
man. O jei fašistams yra leidai*] 
ma remti fašistus, tai turi biitiLr-_T. . 
laisvė remti ir liaudies valdaą, ^pvūDO 1 d. dig. S. M. Kirovo 

į į hm nustatyti tiesioginiai ryšiai,kuri yra teisėta, žmonių rinkta 
valdžia.

1,UWV“VV ’ —
^gaudyti; SSRS Vyriausiojo
P fcZL. toli;

> teis-
sprendimu kaltinant

įį luto nustebti tiesioginiai ryšiai, 
zinovjeviečių gru-

.ynaisiais Zinovjevu, Kamenevu 
^tąsiais anksčiau taip vadina-Anglija nori įkalbėti svietui, 

kad menkiausias pasiprieani* 
mas fašistams sukurtų pasauli*] 
nį karą. Tai grynas melas, tai! 
dangstymas Anglijos paramos] 
fašistams.

Jeigu išvieno stotų Sovietu? ^įgiiiiam tardyme pripa-
Sąjunga, Anglija, Francija ir dar
bent kelios taikos trokštandos

antro” byloje.
Idai tardymas turi davinių,

toattanay, kad drg. S. M. Ki*
bure padarytas apvienyto 

^novjeviško centro nutarimu.

aktingų įvairių teroristinių 
jjinovjeviečią grupių dalyvių ir

šalys, tai fašistai būtų bejėgiai įtinamieji Zinovjevas, Ka- 
ibttiiDms, Bakajevas Mrač-

Įims EnUumovaa pilnai tą pa- 
į|pkįs tardyme šių metų rugpiū- 
IIH
‘ Jbo procese Kirovo užmušimo 
ji-Mldmovas, Zinovjevas, Ka- 
iMųns, Gertikas ir kt. apga
lėto organus ir teismą paslėpę, 
Įtonmišimas buvo paruoštas ir

pradėti karą.
Bet jei taip ir toliau bus nu* 

silenkiama prieš kiekvieną fa
šistų šūktelėjimą, tai fašistai 
pamažu įsigalės ir tuomet ki
ras bus neišvengiamas. '

Anglijos darbiečiai pasidaro 
didelę sarmatą. Savo konvenci
joj buvo priėmę rezoliuciją, ku-J

. . v . . . . WMHUU4W WUW UCM UVOVOO 11
noj buvo užginamas neuMį fiHractetii!iai.a110vjevij. 
mn ’nnlrrag ir Ancrliiruc vamvmt! ”

m

bnšiinas buvo įvykdytas Lc-

Kas, oauapiauKis sems, jis Kas-r ------ °---------—
dien savo rūmuose vaišina nuo m°.Paktalir 
50 ligi 100 savo bičiulių. Svečiai j 

ną, kelias ar ištisą mėnesį. Se
nio dienas svečiams reikalavi
mas, tai kad jie visi jo nusta
tytu laiku eitų valgyti, o šiaip 
tai gali veikti kas jiems tinka. 
Ir net kiekvieno svečio noras iš
pildomas.

Hearsto žiaurumą ir nepa
stovumą nusako ir tas, kad jis 
savo reporteriams įsako sekti į*? 
vykius ligi kritiškiausių momen
tų; didžiausiuose pavojuose at
sitraukti nuo sekamo dalyko ne
leidžia.-Jo paties vieną dieną iš 
aukštintas žmogus, kitą dieną 
sumušamas, a p i p urvinamas 
biauriausiai šmeižtais, į dulkes 
malamas. Apetitas dar daugiau 
ir daugiau turto ir laikraščių 
pasigrobti nesustojęs. Jo impe-

politika. Bet kuomet Soviete
pas jį būna kiek kas nori, die- S«nnga griežtai pareik^

, i- --- - 'arba to pakto vykdymo artel ", ..................... ,6 U1 ,
| laisvės remti ir liaudies vald^ “°
darbiečiai tą savo rezoliucija sul t. _ . ' / *
valgė ir pasisakė už tai, tad, amTevas velMa'. 
Anglija ir Francija remtų liii-i organira-
dies valdžią, jei paktas lananj 
m as.

arba to pakto vykdymo arto 
laisvės remti ir liaudies valdžią,

i metais Zinovjevas veikda-

• J ĘihvėBakajevui tiesioginę di- 
J hųnioti Kirovo užmušimą.

] ihtoiriino apie Kirovo užmu-
Rcformistiniai vadai nemyli ^^W-’Kamenevo, dalyvavo- 

daryti atakas ant savo priešu ^Miioras, Bakajevas, o taipgidaryti atakas ant savo priešėj HMtoras, Bakajevas, o taipgi 
Jei kada ką daro, tai apačių ver^ Mrockovskio ir Ter-Va-
čiami. Tas aiškina, kodėl jn-' 
niekad nestoja į vadovybę m-: 
sems kovoje prieš išnaudotojoj

bmųje. Bakajevas tikslu pa- 
|Hią 1934 metų rudenį išva- 
įtopkn, susirišo ten su aktin- i

Leninas gi kitaip mokino; Jis ll®Raci]os dalyviais: Katoli- I
aiškino, kad gynimasis yra pra- Kuncncevu, Mandclšamu 1 
pultis. Norint kovą laimėti, re- 
kia priversti priešą gintis. I

J-Y-

Prabangai ir pelno krovimui Į rialistinės rankos siekia pasi- 
jis turi milžiniškų dvarų, kaip 
tai: Meksikoje turi 36,000 hek
tarų Babicoros dvarą, Kalifor
nijoje San Simeono pilį su 110,- 
000 hektarų žemės ir kitus sep
tynis dvarus. Jis turi aliejaus 
laukus, daugybę didelių viešbu
čių New Yorke, puikiausiai į- 
rengtų pilių Long Islande ir 
Londone, šitas jo turtas verti
namas $45,000,000. Hearstas 
didžiuojasi ir visų geriausiais 
Amerikos žemyne rinkiniais 
ginklų ir brangių kilimų, kurie 
apskaičiuojami $20,000,000 ver
tės. Bendrai Hearsto turtas ver
tinamas apie $150,000,000.

W. R. Hearstas Kaipo Asmuo

W. R. Hearstas sūnus buvu
sio senatoriaus George Hearsto. 
Būdamas dvidešimts dviejų me
tų, W. R. Hearstas, būdamas 
Harvardo universitete studentu, 
pradėjo savo karjerą kaipo laik
raštininkas. Tėvas jam nupirko 
nubankrutijusį laikraštį “San 
Francisco Examiner.” Jis per į-

I grobti Kanados ir net Europos 
laikraščius. Fašistai jį pradeda 

amžiaus

Kreipiamės į Mūšy Skaliji 
tojus ir Rėmėjus

Gerbiami draugai ir draugėj 
Vėl piniginis reikalas mūsų laik
raščiui atsistoja s v a rbiuoju 
klausimu. Jūs, draugai ir dran*

Jis

žemyne

tiksiu: “Duoti sensacijų nors iš 
žemės iškasus.” Hearsto šūkis:

o ne laikraštis skaitytojo.” Jo 
laikraštis buvo išmargintas ne
būtais, žmogaus jausmus kute
nančiais dalykais, kaip tai, “mei
lė,” “nusikaltimai,” “turtai,”“nusikaltimai,”

du vedamas laikraštis davė jam 
pelno ir vėliau galimybės nu
pirkti kitus laikraščius. Jis ne
sigailėjo lėšų į savo rankas pa

vadinti dvidešimtojo 
Napaleonu.

Hearstas Didžiausias Darbo 
Žmonių Priešas

Jis ne tik kapitalistų klasės 
narys, bet ir didžiausias darbo 
žmonių proto nuodytojas,
per savo desėtkus didlapių varo 
biauriausią • propogandą prieš 
darbininkišką judėjimą. Jo ran
kose ne tik milžiniški turtai, bet 
ir žmonių sąmonė. Mokslo žmo- 
nęs—laikraštininkai neturi tei
sės naudoti savo gabumą, kad 
jie tarnautų žmonijai, bet turi 
veikti sulyg Hearsto įsakymo. 
Kada darbininkų klasė pradeda 
kilti su reikalavimais jai prigu
linčių teisių, tai Hearstas Ame
rikos kapitalizmo gelbėjimo a- 
paštalo rolėje užsuka propogan- 
dos mašiną už fašizmą. Ar ilgai 
duos darbo žmonės save augau- 
dinėti, lieka ateičiai atsakyti. 
Darbininkai kasdien pradeda 
pažinti savo priešų skleidžiamas 
apgavystes ir pradeda atsipa
laiduoti iš fašistinės idealoginės 
vadovybės ir pereina į savo kla
sės pozicijas.

Karolis Angus

Kanada Didina Orlaivyną
Šiame mėnesyje Kanados val

džia užsakė Fort Erie orlaivių 
fabrike padaryti dešimts naujų

h Kih
Apysakaitė iš šių Dienų Vo

kietijos Gyvenimo

Iguliarės kariu 
Tada apsisukus 
kė į šalį ir pra 
žas žydų krau 
vininkus.

Nežiūrint to 
nenurimo ir Mi

Mp anojo, kad
ges, savo stambiomis aukomis nesnaudžia. Ji
laikraštį išauklėjote, jums pffl- pinojo. Knimyni- 

Bylos su M. Užemeckiu pris| biihną kur —
kvartale tan-statome laikraščio bėdas.

isyios su iu. uzemecKiu kur gau
ru ošimui padarėme jau §135.00 1^1^^ į^.

* i to nu uvuiuuuv u amj

išlaidų, ii- jos vis didėja lyginį įh komunistais, tu laiku tame 
„..r- Maskvos 
los prisiruošimas. Nežinome dar Qe»*-a 
tikrai kada byla įvyks, tačia| įtahliibuvoskai-

P ištikimiausiu

pirkliais ir

grečiai, kaip eina tolimesnis by*

manome, kad užsitęs gal iki 
gruodžio mėnesio.

šios išlaidos yra nenumatytos 
mūsų metiniame budžete Ir tos 
apsunkina mums suvesti galą sa 
galu iki ateinančiam vajui.

Nors Užemeckis skaitosi save 
socialistu, tačiau jo

L*8 Maskvos
Bet nežiū-

įsitikinti.
Vieną sykį 

anksti, kuomet 
tuose pasirodę 

apgyven- kiai. Ji skubiu 
l - pmuMiB if kau nu uum u 

ir Šonais ankstyvame laij. —U UUUOU3

Taip atro-
k?P*“-

Jtaterijos. Buvo
ta buvo įlin-

tikslu yra uždaryti “Darbiulnkl |įl.j
'Žrarfii " M n

laikraščio, nieko kito nereiškii,
į gerai, kad

, H
Prievartos

| pagal vi* 
Jtadė esą ko- 
z4 džiaugėsi ir

žydus 
merikiečių pagelba, mokėjo lalk- L

Žodį.” Reikalavimas $5,000 K v

kaip tik pasikęsinimą ant laUi 
raščio gyvybės.

Kanados lietuviai, sykiu su i lįj*

raštį išauginti, tikimės, kad jk
mokės ir atakas visokių pusikę- L?® —~ 
siuto jų atmušti nuo savo laikĮ tuom, kad 
raščio.

Kreipiamės pas jus, draugi | |p 
draugės, taipgi pas draugijas, □

S tiktai išsi-

kad ko nors n

^tofluota nuo 
[ijWiiiiSka uni- 
2^tari radosi! 

padėti padengti tą spragą, kurią iJ krautuvė 
IlAflnFA TT7AmAnLrira Kurio 'Movinlttorlaivių. Orlaiviai skiriami la- padarė Užemeckio byla. Nežinia Jtatingų žydų 

vinimui lakūnų. Orlaivių gami- kiek išlaidų padarys iki galui C ^da sujudu- 
nimo kompanija už juos gaus bylos, nes jos vis didėja. ] J? Priemiesčių į 
apie $75,000. Administracija , gj^simaikin-

j CM buvo su-

čių vežimai ką 
būti į miestą, j 
nuoliai susiren 
del to, kad pad 
ant kelių pfeni; 
duktus. Mina ė 
dama nuo rytii 
giai jos domė 
Į kokią tai keii 
buvo priklijuota 
pinio namo. Tas 
pavietės. To si 
intgalvis buvo ] 
)iomis raidėmis:

—Šalin Hitlei 
tarną!

Drebėdama (. 
čio) Mina skul 
atsišaukimo. Iš 
jo, kad čia dai 
Ją traukė būtina 
perskaityti, kas 
ta, nors ji supnAbvero (re-



‘Keturių

ioji daini- 
javo gar- 
prie sun- 

□nacijos.

rašytoja, 
aivų dra- 
mobiliaus 
su mažu 

ir su juo- 
ikė gink- 
>nto vais
into nuo

įrodė pa
inią drą- 

sutinka 
amunici- 
se karui

šakose, 
koše jos 
š kruvi- 
jprityru-

fašistų 
as vals- 
s suge- 
grąžina 

spanijos I

lavė be- 
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jos ta- 
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di gar- 
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camba: 
egu vi- 
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rašų

US

IS, fo-

Nr. 42 (141)

DAIIIIW
AKIW

DARBININKŲ ŽODIS

Kuomet Italija j v 
siuntė Ispanijos 
laivius, ginklus ir 
Anglija ir Frandja^ 
kuomet Sovietų sįįj ‘ 
kė, kad ji nešulį' 
lumo pakto, jei nebus ą 
parama fašistams, tį. 
ir Franci ja sušuko, j 
Sąjunga nori suardę k 
ir užkurti karą Euį^ 

Nereiktų stebėtis L 
tik Anglija taip sai^ 
Anglijos valdžia yra k 
šistams. Bet kuomet k 
liaudies valdžia taip ą į 
keista.

Sovietų Sąjunga^ 
pakto neardo, bet 
kad jis būtų vykdom, 
man. 0 jei fašistam yną 
ma remti fašistus, tai į
laisvė remti ir liaudie n 
kuri yra teisėta, ano^3 
valdžia

Anglija nori įkalbėti ą 
kad menkiausias pa^j 
mas fašistams sukurtą n [ 
nį karą. Tai grynas 
dangstymas Anglijos 
fašistams.

Jeigu išvieno stotą 
Sąjunga, Anglija, Fraoįi' 
bent kelios taikos tnta [ 
šalys, tai fašistai 
pradėti karą.

Bet jei taip ir toliau b < 
silenkiama prieš kiebą 
šistų suktelėjimą, tai į į 
pamažu įsigalės ir tumi • 
ras bus neišvengiamas.

Anglijos darbieoai pĮ 
didelę sarmatą. Savo te Į 
joj buvo priėmę rezota j 
rioj buvo užginamas m ■ 
mo paktas ir Anglijos ni | 
politika. Bet kuomet k . 
Sąjunga griežtai priti į

metų 
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G, E. Zinovjevo, L. B. Kamenevo, F. E. Evdokimova, I. N. Smirnovo, I. P. Bakajevo, V. A. Ter-Vaganiano, S, V. Mraokovskio, E. A. Dreicerio, E. S. Golcmano, 1.1. Reingoldo, R. V. Pikelio, 
V. P. Olbergo, K. B. Bermano-Jurino, Frico Dovydo (Kruglianskio), M. ir N. Liirje byloje, kaltinamu prasižengimuose, numatytuose RSFSR Krim. Kod. 58-8,19-58-8 ir 58-11 straipsniais.

(Tąsa)
šiuo reikalu kaltinamasis Reingoldas pa- 

■ rodė sekantį:
“Zinovjevas ir Kamenevas neneige to, 

kad OGPU žinioje yra jų ruošimo vals- 
- tybinio suokalbio siūlai. Todėl jie skaitė 

svarbiausiu uždaviniu panaikinimą bent 
kokių padarytų prasižengimų pėdsakų. 
Šiuo tikslu buvo manoma Bakajevą pa
skirti OGPU pirmininku. Jam buvo uždėtas 
uždavinys fiziniai išnaikinti kaip tiesiogi
niai teroristinių aktų prieš Stalną ir Ki
rovą įvykdintojus, taip ir tuos OGPU dar
bininkus, kurie galėtų turėti savo ranko
se padarytų prasižengimų siūlus.” (XXII 
t, b. p. 163-164).

B. Apvienytas troekistiniai-zinovjeviškas  
centras ir drg. S. M. Kirovo užmušimas

Jau Nikolajevo, Rumencevo, Katolinovo ir 
kitų byloje sušaudytų SSRS Vyriausiojo teis
mo karinės kolegijos sprendimu kaltinant 
1934 metais gruodžio 1 d. drg. S. M. Kirovo 
užmušime, buvo nustatyti tiesioginiai ryšiai, 
padariusios šį užmušimą zinovjeviečių gru
pės su kaltinamaisiais Žinovjevu, Kamenevu 
ir Bakajevu, nuteistais anksčiau taip vadina
mojo “Maskvos centro” byloje.

Dabartiniu laiku tardymas turi davinių, 
neabejotinai nustatančių, kad drg. S. M. Ki
rovo užmušimas buvo padarytas apvienyto 
trockistiniai-zinovjeviško centro nutarimu.

Šią aplinkybę įžanginiam tardyme pripa
žino dauguma aktingi] įvairių teroristinių 
trockistų ir zinovjeviečių grupių dalyvių ir 
tame skaičiuje kaltinamieji Zinovjevas, Ka
menevas, Evdokimovas, Bakajevas Mrač- 
kovskis ir kt.

Kaltinamasis Evdokimovas pilnai tą pa
tvirtino, pareiškęs tardyme šių metų rugpjū
čio 10 d. sekantį:

“. . . Teismo procese Kirovo užmušimo 
byloje, aš—Evdokimovas, Zinovjevas, Ka
menevas, Bakajevas, Gertikas ir kt. apga- 
vome valdžios organus ir teismą paslėpę, 
kad Kirovo užmušimas buvo paruoštas ir 
įvykdytas mūsų—trockistiniai-zinovjeviš
ko bloko dalyvių..

» Kirovo užmušimas buvo įvykdytas Le
ningrado teroristinio centro sulig tiesios 
apvienyto trockistiniai-zinovjeviško bloko 
centro direktyvos.” (XXXVI t., p. b. 6).

“. . . 1934 metais Zinovjevas veikda
mas trockistiniai- zinovjeviškos organiza-' 
cijos vardu, davė Bakajevui tiesioginę di-‘ 
rektyvą organizuoti Kirovo užmušimą.

Priėmime nutarimo apie Kirovo užmu
šimą be Zinovjevo—Kamenevo, dalyvavo
me aš—Evdokimovas. Bakajevas, o taipgi 
trockistų atstovai Mrackovskio ir Ter-Va
ganiano asmenyje. Bakajevas tikslu pa
ruošti užmušimą 1934 metų rudenį išva
žiavo Leningradan, susirišo ten su aktin
gais mūsų organizacijos dalyviais: Katoli- 
novu, Levinu, Rumencevu, Mandclšamu

ir Mesnikovu, sudariusiais taip vadinamą 
Leningrado teroristinį centrą. Prie Lenin
grado centro buvo aktinga teroristų gru
pė, kuri tiesioginiai vedė Kirovo užmuši
mo paruošimą.” (XXXVI t., b. p. 6).
Po atkaklaus gynimosi kaltinamasis Zi

novjevas, iškeltas eilė kitų kaitinamųjų pa
rodymų, turėjo pripažinti, kad dar 1932 m. 
apvienytas trockistmiai-zinovjeviškas cent
ras buvo priėmęs nutarimą apie organizavi
mą teroristinių aktų prieš Staliną Maskvoje 
ir drg. Kirovą Leningrade.

“1932 metų rudenį—parodė kaltinama
sis Zinovjevas—mano vasarnamyje Ujins- 
ke, dalyvaujant Kamenevui, Bakajevui, 
Evdokimovui ir Karevui, mano buvo pa
vesta Bakejevui paruošti teroristinį aktą 
prieš Staliną, o Karevui—prieš Kirovą.” 
(XH t., b. p. 36).
Kaltinamasis Zinovjevas taipgi parodė:

“1934 metais, mėnesio tikrai nepamenu, 
viduryje metų, man Evdokimovas papasa
kojo apie vieną Gertikio išvažiavimą Le
ningradan, laike kurio Gertikas susirišo 
su Kotoljiov’u, bet to rezultate susitiki
mo Kotolinovas pareiškė Gertikui, kad jis 
tiesioginiai dalyvauja Kirovo užmušimo 
paruošime.” (XII t., b. p. 37, 38).

Apie tai taipgi parodė kaltinamasis Ka
menevas, patvirtinęs faktą pasitarimo Iljin- 
ske, kuriame buvo nutarta įvykdinti teroris
tinis aktas prieš draugus Staliną ir Kirovą. 
Kaltinamasis Kamenevas parodė:

“Turiu pripažinti, kad iki pasitarimo 
Iljinske Zinovjevas man pranešė apie ma
nomus trockistiniai-zinovjeviško bloko 
centro tarimus kaslink paruošimo teroris
tinių aktų prieš Staliną ir Kirovą, prie to 
jis man pareiškė, kad šį tarimą katego
riškai gina trockistų atstovai bloko centre 
—Smirnovas, Mračkovskis ir Vagnianas, 
kas pas juos yra tiesioginė direktyva tuo 
reikalu nuo Trockio ir kad jie reikalauja 
praktiško perėjimo prie šios priemonės del 
įvykdymo tų pradų, kurie buvo padėti 
bloko pagrindam” (XI t., b. p. 15, 16).

“Aš prie šio nutarimo prisijungiau, ka
dangi ištisai su juo sutinku.” (XV t., b. p. 

16).
Prie šio kaltinamasis Kamenevas pridūrė: 
Kaip nustatyta tardymu, praktiškas įvyk

dymas drg. Kirovo užmušimo organizavimo 
plano buvo uždėtas apvienyto centro ant šio 
centro nario I. P. Bakajevo.

Apie tai tiesiai parodo kaltinamasis Zi
novjevas pripažinęs, kad būtent Bakajevui 
apvienyto centro vardu jis, Zinovjevas, bu
vo pavedęs organizuoti teroristinius aktus 
prieš drg. Staliną—Maskvoje, prieš drg. Ki
rovą—Leningrade (XII t., b. p. 36).

Apie Zinovjevo, Bakajevo ir viso apvieny
to trockistiniai-zinovjeviško centro rolę drg. 
S. M. Kirovo užmušime smulkiai parodė kal
tinamasis Reingoldas, pareiškęs sekantį:

“Asmeniškai iš Zinovjevo man yra ži
noma, kad Kirovo užmušimas Leningrade 
buvo ruošiamas sulig jo tiesioginės direk
tyvos ir trockistiniai-zinovjeviško bloko 
centro direktyvos. Prie šio pasikalbėjimo 
su Žinovjevu, įvykusio 1934 metų rugpjū
čio mėnesį jo bute, jis, aš jau parodžiau, 
išmetinėjo Maskvos kovingai organizacijai 
del vilkinimo ir silpno aktingumo.

Motyvuodamas reikalą padaryti teroris
tinį aktą prieš Kirovą, Zinovjevas sakė, 
kad Kirovą reikia fiziniai sunaikinti, kaip 
artimiausią Stalino pagelbininką. Prie to 
jis pridūrė, kad “maža nukirsti ąžuolą, 
reikia nukirsti visus jaunus ąžuolėlius, ku
rie aplink šį ąžuolą auga.” Reikalingumą 
užmušti Kirovą, Zinovjevas motyvavo 
taipgi tuom, kad Kirovas yra Leningrado 
organizacijos vadovas ir asmeniškai atsa- 
komingas už opozicijos sudaužymą Lenin
grade.

- Kaip aš jau parodžiau, vadovavimą L>e- 
ningrado kovingai organizacijai tiesiogi
niai vykdė Bakajevas. Organizacinius ry
šius su šia organizacija palaikė taipgi Fai- 
Vilovičius” (XXVII t. b. p. 70).
Atkakliai gynęsis klausime apie savo da

lyvavimą drg. Kirovo užmušimo organizavi
me kaltinamasis Bakajevas, po sunkumu pa
tiektų jam įrodymų, parodė:

“Aš pripažįstu, kad man 
Zinovjevas pavedė organizuoti 
mušimą Maskvoje, o Karevui
mušimą Leningrade. Aš pasiūliau Kare
vui šiuo tikslu nustatyti kontaktą Lenin
grade su organizacijos dalyviais—Vladi
miru Levinu ir Aniševu, o Zinovjevas sa
vo kėliu pasiūlė man surišti Karevą Lenin
grade taipgi su Rumencevu.” (I t., b. p. 
89).
Apie rolę Bakajevo, kaip vieno iš vyriau

siųjų drg. Kirovo užmušimo organizatorių, 
parodė taipgi areštuotas kitoje byloje N. A. 
Karevas. Tardyme 1936 metų liepos 5 d. N. 
A. Karevas pareiškė..

“Zinovjevas sakė, kad paruošimas te
roristinių aktų prieš Staliną ir Kirovą pa
vesta Bakajevui, kuris turi išnaudoti šiam 
tikslui ryšius su zinovjeviečių grupėmis 
Leningrade ir Maskvoje.” (III t., b. p. 11). 
Prie to Karevas pridūrė:

“Pasikalbėjime su Bakajevu aš sužino
jau, kad pastarasis mano išnaudoti tero
ristinio akto organizavimui prieš Kirovą 
esančias Leningrade surištas su juo, Ba
kajevu, zinovjeviškas Rumencevo ir Kata- 
linovo grupes.” (UI t. b. p. 11).
Tai pilnai patvirtino tardyme ir kaltinama

sis Evdokimovas, parodęs sekantį:
“Iš Bakajevo man yra žinoma, kad 1934 

metų rudenį jis, Bakajevas, kartu su vie
nu trockistu-teroristu, pavardės kurio aš 
nežinau, važinėjo Leningradan užmezgi
mui ryšių su Leningrado teroristiniu cent-

asmeniškai
Stalino už-
Kirovo už-

ru ir organizavimu Kirovo užmušimo.
Laike šio išvažiavimo Bakajevas ir 

aukščiau nurodytas trockistas-teroristas 
matėsi su Nikolajevu ir susitarė su juo 
apie įvykdymą juoml Kirovo užmušimo.” 
(XXXVI t., b. p. 7, 8).

“Bakajevas perdavė, kad teroristai pa
reiškė įsitikinimą teroristinio akto pasek- 
mingumu; jie skaitė save ne pavojuje. Iš
ėjo iš to, kad jie visi, tame skaičiuj ir to
kie aktingi zinovjeviečiai, kaip: Rumence- 
vas, Levinas, Mesnikovas, Mandelštamas 
ir kt., naudojasi pasitikėjimu iš eilės va
dovaujančių partinių ir sovietinių Lenin
grado organizacijų darbininkų pusės. Tai 
užtikrino jiems pilną galimybę be jokios 
pravirtimo baimės vesti teroristinio akto 
ruošimą prieš Kirovą.” (XXXVI t., b. p. 
9).
Tardymo nustatyta, kad po priėmimo ap- 

vienytų zinovjeviečių ir trockistų centrų nu
tarimo apie drg. S. M. Kirovo .užmušimą, 
1934 m. birželio men. Kamenevas specialiai 
važiavo Leningradan patikrinti teroristinio 
akto organizavimo prieš drg. Kirovą darbo 
eigą.

Zinovjevas taipgi visokiais būdais forsira- 
vo drg. Kirovo užmušimo įvykdymą, išmeti- 
nedamas teroristinės grupės dalyvius, kaip 
tai parodė areštuotas kitoje byloje N. M. 
Matorinas, buvusia asmeniškas Zinovjevo 
sekretorius, del vilkinimo nerįžtumo.

Matorinas parodė:
“Zinovjevas man sakė, kad teroristinio 

akto ruošimas turi būti visokiariopai for- 
siruojamas ir kad iki žiemai Kirovas turi 
būti užmuštas. Zinovjevas išmetinėjo man 
del nepakankamo griežtumo ir energijos. 
Jis sakė, kad klausime apie teroristinės 
kovos metodus reikia atsisakyti nuo prie
tarų.” (XIV t., b. p. 63, 64).

III. Apvienyto T r o ckistiniai-Zinovjcvisko 
Centro Teroristinių Aktų Organizavimas 
Prieš Draugus Vorošilovą, Ždanovą, Kaga- 
novičių, Kosiorą, Ordžonikidžę ir Postišcvą

Tardymo medžiaga nustatyta, kad apvie
nytas trockistiniai-zinovjeviškas centras po 
to kaip užmušė d. Kirovą neapsiribavo or
ganizavimu užmušimo vieno tik tai drg. Sta- 
l’no. Teroristinis trockistiniai-zinovjeviškas 
centras vienkart vedė darbą organizavimui 
užmušimo ir kitų partijos vadovų, būtent 
draugų: VoroŠilovo, Ždanovo, Kaganovi- 
čiaus, Kosioro, Ordžonikidžės ir Postiševo.

Kaltinamasis Reingoldas parodė, kad Zi
novjevas, kalbėdamas apie reikalingumą 
užmušti drg. Kirovą, kaip artimiausią drg. 
Stalino pagelbininką, pridūrė:

“Maža nukirsti ąžuolą, reikia nukirsti 
visus jaunus ąžuolėlius, kurie aplink ąžuo
lą auga.” (XXVII t, b. p. 70).

Sulig Reingoldo parodymais:
“Pagrindinis Zinovjevo nurodymas bu

vo sekančiame: reikalinga nukreipti smū-

gį prieš Staliną, Kaganovičių ir Kirovą.” 
(XXVH t., b. p. 63).
Kaltinamasis Reingoldas patvirtino, kad: 

“Apvienyto centro apskaičiavimas buvo 
pastatytas į tai, kad trenksmingu vienkar
tiniu smūgiu Maskvoj ir Leningrade iš
šaukti pilną sumišimą partijoj ir šalyje.” 
(XXVnt., b. p. 163).
Draugų: VoroŠilovo, Kaganovičiaus, Žda

novo, Kosioro, Ordžonikidžės ir Postiševo už
mušimą mėgino įvykdyti įvairios teroristi
nės grupės, veikusios sulig bendro apvienyto 
centro vadovavimo.

Taip, organizavime teroristinio akto prieš 
d. Vorošilovą dirbo Dreicerio grupė, gavusi 
užduotį apie Vorišolovo užmušimą tiesiogi
niai iš Trockio, ir grupe, permesta iš Vokie
tijos tiems pat tikslams, trockisto M. Lurje. 

Del paruošimo drg. VoroŠilovo užmušimo 
vienas iš apvienyto centro narių, kaltinama
sis Mračkovskis parodė:

“1934 metų viduryje E. Dreiceris man 
pranešė, kad jis vienkart ruošė VoroŠilovo 
užmušimą, delei ko turėjo būti paruoštas 
Dmitrijus šmidtas, buvusis armijos ko- 
mandieriumi ir nebuvęs įtartas partijoj. 
Buvo manoma,kad jis užmuš Vorošilovą 
arba laike asmeniško raporto Vorošilovul 
tarnybos reikalais, arba laike eilinių ma
nevrų, kuriuose dalyvaus Vorošilovas.” I 
XVHI t., b. p. 49).
Kaltinamasis Dreiceris tardyme Sąjungos I 

prokuratūroje liepos 31 d. šiuo reikalu pa- I 
rodė:

“Teroristinio akto įvykdymui aš pri
traukiau Estermaną ir Gajevskį, o 1935 
metais šmidtą ir Kurmičiovą. Pastarieji 
apsiėmė užmušti Vorošilovą.” (X t., b. p. 
195).
Mrackovskio ir Dreicerio parodymus taip

gi patvirtino ir kaltinamasis Reingoldas, pa
rodęs sekantį:

“Man yra žinoma iš Mrackovskio ir __ 
Dreicerio, kad 1933 m. vasarą buvo orga- ■ 
nizuota po Dreicerio vadovavimu trockis- I 
tinc grupė iš karinių asmenų, kur įėjo: gį 
Šmidtas—vienos Raudonosios armijos bri- a 
gados komandienus, Kuzmiciovas—vieno Kr '^- 
karinio suvienijimo štabo viršininkas, ir 
eilė kitų asmenų, kurių pavardžių aš ne- H 
žinau. Iš Dreicerio man yra žinoma, kad H 
tiesioginiai teroristinio akto įvykdintojai H 
prieš Vorišolovą buvo nuskirti Šmidtas ir fl 
Kuzmiciovas, kurie davė sutikimą šio ak- 
to įvykdymui. Buvo manoma, kad delei B 
to jie arba pasinaudos vienu iš priėmimų ■ 
pas Vorošilovą, arba išnaudos VoroŠilovo ■ 
atsilankymą į jų karines dalis.” (XXVH ■ 
t., b. p. 166).
Tardymo taipgi nustatyta, kad eilė tero- H 

rištinių grupių (Dreicerio, M. Lurje ir kt.) |j 
ruošė tuo pat laiko periodu pasikėsinimus g 
prieš draugus: Ždanovą, Kaganovičių, Or- ■ 
džonikidžę, Kosiorą ir Postiševą.

(Bus daugiau)
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A. S. Vertė Petras

Mina Kitler
Apysakaitė iš šių Dienų Vo

kietijos Gyvenimo

(Tąsa)
Tiesa, Mina taipgi žinojo, kad 

vidujinis priešas nesnaudžia. Ji 
labai gerai tą žinojo. Kaimyni
niam darbininkų kvartale tan
kiai įvykdavo ablavos, kur gau
dydavo nužiūrimus asmenis, ku
riuos vadindavo komunistais, 
atstovais raudonosios Maskvos 
ir žydiško kapitalo. Bet nežiū
rint, kad jų kvartalas buvo skai
tomas Hitlerio ištikimiausiu 
kvartalu, kuris buvo apgyven
dintas smulkiais pirkliais ir 
biednais amatininkais, ir čionais 
panaši ablava įvyko. Taip atro
dė, kad ir čionai jau buvo įlin
dę raudonosios bakterijos. Buvo 
suareštuota keletas žydų, pirklių 
ir amatininkų, kurie pagal vi
sokias žymes pasirodė esą ko
munistais. Fricas džiaugėsi ir 
kalbėjo, kad tas yra gerai, kad 
griebė už apykaklių žydus or- 

-ganizuotu keliu. P r i e vartos 
veiksmų iš pusės masių Fricas 
nepatvirtino. Fricas tiktai išsi
reiškė nusistebėjimą tuom, kad 
iki šio laiko nėra nušluota nuo 
žemės paviršiaus milžiniška uni- 
versališka krautuvė, kuri radosi 
Vilhelmstrassėj. Ta krautuvė 
priklausė keletai turtingų žydų 
—kompanijonam. Kada sujudu
si masė metėsi iš priemiesčių į 
miesto vidurį ir bandė sunaikin
ti žydišką krautuvę, ji buvo su
laikyta stipriomis reichvero (re-

guliarės kariuomenės) eilėmis. 
Tada apsisukusi minia atsitrau
kė į šalį ir pradėjo daužyti ma
žas žydų krautuvėles ir jų sa
vininkus.

Nežiūrint to visko, raudonieji 
nenurimo ir Minai prisiėjo grei
tu laiku tame klausime aiškiai 
įsitikinti.

Vieną sykį ji atsikėlė gana 
anksti, kuomet dar nebuvo ry
tuose pasirodę raudoni saulėte
kiai. Ji skubinosi į turgavietę, 
kad ko nors nusipirkus. Tame 
ankstyvame laike, kada valstie
čių vežimai ką tik pradeda pri
būti į miestą, panašūs jai bied- 
nuoliai susirenka į turgavietę 
del to, kad padarius ekonomiją 
ant kelių pfenigų perkant pro
duktus. Mina ėjo gatve, drebė
dama nuo rytinės šalnos. Stai
giai jos domė buvo atkreipta 
i kokią tai keistą afišką, kuri 
buvo priklijuota ant sienos kam
pinio namo. Tas buvo netoli tur
gavietės. To skelbimo—afiškos 
intgalvis buvo parašytas stam
biomis raidėmis:

—Šalin Hitlerį -^ kapitalistų 
tarną!

Drebėdama (jau ne nuo šal
čio) Mina skubiai priėjo prie 
atsišaukimo. Iš sykio dasiprotė- 
jo, kad čia darbas raudonųjų. 
Ją traukė būtinai tą atsišaukimą 
perskaityti, kas ten yra parašy
ta, nors ji suprato, kad tas yra

negerai ir kad vyras tuo bus 
nepatenkintas. Bet visviena di
delis vidujinis susiinteresavi- 
mas pergalėjo bailę ir ji nepai
sydama ėmėsi skaityti, po mi
nutės apsižvalgymo aplink ar 
kas nemato jos.

“Draugai darbininkai ir dar
bininkės! Mus bando sunaikinti! 
Mus šimtais kiekvieną dieną 
meta į kalėjimą, mus kankina 
fašistiniuos urvuos, mus dešim
timis šaudo ‘prie bandymo pa
bėgti? Bet mes, komunistai, 
tvirti tuo, kad remiamės ant jū
sų, draugai darbininkai ir dar
bininkės. Mes ^tvirti tuo, kad se
miamės iš darbo klasės paaks- 
tinimą, narsą, tvirtumą ir* pa
sitikėjimą ateities pergalei.

“Draugai! Jau pusę metų pra
bėgo nuo to laiko, kaip Hitleris 
su savo šaika, palaikomas apvil
tų smulkiųjų savininkų, atėjo 
prie valdžios. Ką mes atsiekėm 
laike fašistinės šaikos valdymo? 
Per tą pusmetį bedarbė mūsų 
mieste pakilo iki 30 nuošimčių 
aukščiau, negu ji buvo pirmiau. 
Smulkūs savininkai, palaikiusie
ji savu laiku Hitlerį, dabartiniu 
laiku pardavinėja savo paskuti
nį turtą. Vien tiktai stambusis 
kapitalas triumfuoja. Jeigu pra
džioje Hitleris vartojo demago
giją, apgaudamas smulkiosios 
buržuazijos mases prižadais 
vesti kovą su stambiuoju kapi
talu, tai dabar ir to jau nėra. 
Dabar Hitleris atvirai, neikiek 
nesivaržydamas, išeina apgyni
mui interesų stambiojo kapita
lo . .

Mina nuo išgąsčio sudrebėjo, 
pastebėjusi už savęs kokį tai 
asmenį. Bet tuojau ji iš sykio

nusiramino, pažinusi asmenį, 
kad yra toks pat vargšas, kaip 
kad ji pati, kuris įbedęs akis 
skaitė taipgi atsišaukimą. Bet 
atgal grįžti skaityti jai nepa
sisekė. Staigiai ji pajuto smar
kų pastumėjimą, kuris privertė 
ją pasitraukti į šalį. Ji atsisu
kus pamatė du policininku, ku
rie su keiksmais plėšė žemėn tą 
atsišaukimą. Mina pajuto kokį 
tai keistą gailesį. Jai norėjosi 
pulti prie policininkų, prašyti 
jų, kad nenuplėštų to atsišau
kimo, pakol ji jo neužbaigs per
skaityti. Bet ji tuojau atmetė 
tą laukinę mintį ir nusiskubino 
į rinką.

Dienos metu ji visą tą įvykį 
papasakojo Fricui. Fricas ant 
jos nepyko, kaip kad ji buvo 
manius. Priešingai, jis jos su 
atyda išklausė ir pabaigoje pa
klausė :

—O ar tu negalėtum smulk
meniškai papasakoti, kas toj 
proklamacijoj buvo parašyta?

Mina labai blogai skaitė ir tuo 
laiku jai beveik viskas jau iš 
galvos buvo išsisklaidę. Teisybę 
pasakius, ji jau nuo vaikystės 
pasižymėjo, kaipo turinti labai 
blogą atmintį. Ji tik galėjo pa
sakyti, kad nesuspėjo perskai
tyti visos proklamacijos. Pra
džioje ten buvo kalbama apie 
šturmavikus ir Hitlerį, o taipgi 
apie tai, kad dabar liaudžiai yra 
sunkiau gyventi, negu kad prieš 
Hitlerį.

Fricas neatsakė* nei žodžio ir 
jie daugiau apie tai nekalbėjo.

Dviejų sąvaičių bėgyje ant 
Kitlerio šeimynos užgulė nenu
matyta nelaimė.

Per paskutines dvi dienas bu- į duonos arba mes paliksim rau- 
vo neramu rajone. Vis tankiau doni!
pasirodydavo būriai atvažiavu-1 Bfli......................poauuujruavu uunoi tiwa.zdavu- j Būrio viršininkas stovėjo su 
šių šturmavikų, kurie siautė po; išbalusiu veidu, apsuptas maiš- 
visą užmiestį. Matomai vietinio Į tingu lanku šturmavikų. Na, bet 
rajono šturmąvikais valdžia ne- * ^ *** ’ " '
pasitikėjo, o pastarieji nelabai 
noriai žiūrėjo į atvykusius fa
šistus.

Visur buvo jaučiama kas tai 
naujo, baisaus, gero ir kvailo, 
bet kas ištikrųjų turėjo būti, 
sunku buvo iš kalno spręsti. Mo
terys, susirinkusios prie juodų 
aplūžusių laiptų, atvirai kalbė
jo apie tai, kad “kas nors bus.” 
Mina girdėjo tas kalbas. Bet kas 
ištikrųjų įvyks, niekas negalėjo 
teisingai pasakyti. Vieni kalbė
jo, kad pats Hitleris turėjo at
važiuoti į miestą del to, kad as
meniškai patyrus apie mieste
lėnų blogą padėtį. Kiti kalbėjo 
kitką. Bet visi šie gandai pasi
rodė neteisingi.

Prasidėjo tas taip, kad niekas 
iš sykio nežinojo kame dalykas. 
Prasidėjo su paprasta demons
tracija po rajoną vietinių, “sa
vųjų” šturmavikų. Mina prišoko 
prie lango tiktai tada, kada gat
vėje pasigirdo šauksmai. Jos a- 
kyse pasirodė keistas paveiks
las. -

Vietoj priprastos šturmavi
kams griežtos tvarkos ir dabo
jimo eilių, jie buvo išsisklaidę 
po gatvę ir laikė apsupę ką tai, 
regimai savo viršininką. Mina 
pažino džiovininką jaunuolį fa
šistinėj uniformoj. Ji užgirdo 
priverčiantį sudrebėti, geležinį 
Adolfo štangės balsą, kuris šau
kė visa jėga:

—Hitler! Hitler! Duok mums

jų buvo užtektinai gero proto 
del to, kad įpykinus daugiagal
vį žvėrį. Jis laukė, tikėjo, kad 
šturmavikų masė prieis prie 
tvarkos pati savaime, pakilus 
jausmui vidujinės disciplinos, 
pašauks ir nutils. Tuo laiku jo 
ir jo pagclbininkų akys tėmyjo 
ypatingus asmenis, kurie buvo 
kaipo vadovaujami asmenys.

Vienok dalykai pakrypo į ne
lauktą pusę. Bendrai minia, su
sirinkusi abiejose gatvės pusė
se, nebuvo daugiau tylinčiais 
žiūrėtojais. Greitai nuo šaligat
vių pasigirdo balsai:

—Taip, juos, vyrai! Gerai, ge
rai! Patys tai prisiėda iki kaklo, 
o mums kalba apie nebūsimus 
daiktus ir fantazinį gerlaikį!

Tuo laiku Mina pamatė ant 
šaligatvio savo vyrą. Jis skver
bėsi per žmonių minią į gatvės 
vidurį ir ką tai šaukė mosikuo
damas rankomis.

Fricas nebuvo šturmininku, 
kadangi jis buvo silpnas sveika
toj. Bet jis buvo artimai susi
rišęs su jais.

Kada jam pasisekė dasigauti 
iki pat gatvės vidurio, jis sušu
ko taip smarkiai, kad Mina aiš
kiai atskyrė ir nugirdo jo žo
džius:

—Hitleris yra biaurus apga
vikas ir pardavėjas darbininkų 
interesų!

Tuos jo žodžius išgirdo visi ir 
aplink užviešpatavę mirtina ty-

la. Tikrumoj, Frico žodžiai at- | 
vedė prie nusiminimo net opo- I 
žiemius šturmavikus. Viešai už- | 
gauti Hitlerį iš jų niekas neban- I 
dė, nors tą darė naminėse apys- Į 
tavose. Sumišimas pasidarė net I 
eilėse neorganizuotos minios, su- i 
sirinkusios ant šaligatvių. Kiek- 1 
vienas bijojo už save ir savo ar
timuosius, kadangi minioje slan
kiojo neuniformuoti hitlerinin
kai tėmydami prieš nusistačiu
sius asmenis. Laike tos mirtinos 
tylos staigiai pasigirdo griežtas 
balsas fašistų būrio vado:

—Aš skaičiau tave, Kitler, ge
ru vokiečiu ir ištikimu hitleri
ninku, bet dabar matau, kad aš 
labai klydau!

Nuo šaligatvių vėl pasigirdo 
šauksmai. Išnaujo* riksmas pra- | 
dėjo stiprėti. Bet tuo momentu 
toli gatvėje pasirodė skaitlingi 
šturmavikų būriai, kurie buvo 
prisiųsti iš Berlino, specialiai del 
padarymo tvarkos. Tie šturma- 
vikai nebuvo pora “saviesiems” 
šturmavikams. Minia šaligat
viuose staigiai tirpo. Tarpe pa
čių šturmavikų, netvarkingai iš
sisklaidžiusių po gatvę, pradėjo , 
viešpatauti ramumas. Būrio 
šininkas, kuriam matant atei
nančią pagelbą, išnyko visa bai
lė, paprastu balsu padavė ko
mandą rikiuotis. Rodėsi, kad in
cidentas buvo jau užbaigtas.

Nakties laiku pas Kitlerį atė
jo šturmavikai ir išsivedė jį iš
plėšdami tiesiog iš alpstančios 
nuo baisumo moteries Minos. Tą 
naktį suareštavo ne tiktai jį vie
ną. Buvo padaryta didelė abla- 
va. Sugautieji buvo nuvežti į 
šturmavikų kareivines.

(Bus daugiau)
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UŽ KAIMYNO NUŽUDYMĄ 
15 METŲ KALĖJIMO

Pernai vasario 6 d. Jurbarko 
vals. Barkūnų kaimo gyvento
jas Lazdauskas nuėjo į gretimą 
Kalnėnų kaimą pas St. Šlėgaitį 
ir pakvietė jį eiti į Jurbarką į- 
sigerti. Šlėgaitis kvietimą pri
ėmė ir abu kaimynai nuėjo įsi
gerti.

Rytojaus dieną šlėgaitienė, 
vyro nesulaukdama, bėga pas 
Lazdauskus. Lazdauskienė sako 
jos vyras sugrįžęs ir išėjęs 
Rukšnių kaiman karvės pirkti, 
o Šlėgaičio nemačius.

Šlėgaitienė nubėgo į Jurbar
ką ir ten visas karčiamas ap
lakstė. Vieni sako matė Šlėgai
tį karčiamoje su Lazdausku, ki
ti gatvėje, bet kur jis dingo, nie
kas nežinojo.

Kitą dieną Šlėgaitienė jau bu
vo besirengianti skųstis polici
jai, bet žiūri ateina Lazdauskas, 
kurio pirmas žodis buvo: “Ai 
dar Stanislovas nesugrįžo?” . . .

Kalbėdamas toliau Lazdaus 
kas Šlėgaitienei ėmė pasakoti, 
kad jis su Šlėgaičiu atsiskyręs 
prie Jurbarko: Šlėgaitis nuėjęs 
į pamituvį prie bardoko. “O gal 
ėjo per Mituvą, įlūžo ir prigė
rė?!” pareiškė abejojimą Laz
dauskas. Ir tuojau Lazdauskas 
su Šlėgaitienė išėjo Šlėgaičio ieš
koti. Nueina prie Jurbarko miš
kelio paliai Mituvą. Žvalgosi, 
ieško. Ugi žiūri—šlėgaitis ne
gyvas, kruvinu veidu.

Kilo įtarimas, kad Lazdaus
kas savo kaimyną nugalabijo. Ir 
ištikrųjų, Lazdauskas kvočia
mas prisipažino Šlėgaitį pagaliu 
užmušęs miškelyj.

Jis pirkęs iš šlėgaičio tvartus 
už 500 litų, bet Šlėgaitis tvartų 
nedavęs ir pinigų negrąžinęs, 
tai ir norėjęs jį primušti, bet 
užmušti nenorėjęs.

Medicinos ekspertyza irgi 
konstatavo, kad Šlėgaitis už
muštas.

Lazdauskas buvo patrauktas 
kaltinamuoju ir apygardos teis
mas jį nubaudė 15 metų sunkių
jų darbų kalėjimo. Lazdauskas, 
nepatenkintas apygardos teismo 
sprendimu, padavė skundą ape
liaciniams rūmams, bet rūmai 
rugsėjo 17 d. jo skundą svars
tė ir atmetė.

Lazdauskas yra 51 metų am
žiaus, ūkininkas. Šlėgaitis taip 
pat ūkininkas, palikęs našlę su 
mažais vaikais.

DZŪKAI MUŠĖSI IR ŠAUDĖSI 
UŽ ŽEMŲ

Druskūnų km., Varnėnos vai., 
Jurgis Varanauskas notariniu 
aktu 3 ha žemės sklypą pardavė 
kaimynui Turskui. Varanausko 
sūnus, Juozas, žemės pardavimu 
buvo nepatenkintas ir pradėjo 
visaip kliudyti Turskui sklypą 
valdyti. Pavasarį Juozas Vara
nauskas sklypą užsėjo ir derlių 
suėmė. Del to Turskus jam iš
kėlė civilinę bylą ir teismas iš 
Varanausko priteisė 102 litu. 
Bet tuo nesibaigė ginčai.

Vieną syk Varanauskas nu
važiavo sklypo akėti, o Turskus 
jam neleido. Tada Varanauskas 
nubėgęs ir atsinešęs karišką 
šautuvą. Kai tik Turskus priėjęs 
artyn, Varanauskas tuojau pra
dėjęs šaudyti. Turskus sako 
girdėjęs, kaip kulkos pro jo au
sis švilpusios. Taip apsiginkla
vęs Varanauskas ir akėjęs.

Del tų muštynių prasidėjo 
tardymas ir Varanauskas buvo 
patrauktas kaltinamuoju už kė
sinimąsi nužudyti ir savo suma
nymą neįvykdęs del ne nuo jo 
paeinančių aplinkybių.

Apygardos teismas V a r a- 
nauską nubaudė pusantrų metų 
sunirtųjų darbų kalėjimo ir su
ėmė.

Varanauskas iškėlė antrą ver
siją, būtent, ne jis šovęs, bet 
Turskus atėjęs su šautuvu jo iš 
sklypo baidyti ir šaudęs. Kuris 
ištikrųjų juodu šaudė, aiškių į- 
rodymų nebuvę.

Varanauskas padavė Apeliaci
niams rūmams skundą.

Rūmuose Varanauskas kalti
namųjų suole smarkiai verkė, 
prižadėjo būti geru kataliku iki 
pat mirties, prie laisvamanių nė 
artyn neiti ir t.t. Teisiamojo Va

ranausko žmona posėdžių salėj 
irgi verkė. Rūmai Varanauską 
išteisino.

NUBAUDĖ LAŠINVAGIUS

Dzūkas nuo Alytaus, M. Ra
džiūnas, su savo švogeriu Ras- 
čium naktį įlindo į kaimyno rū
sį ir pavogė pusantros palties 
lašinių.

Apygardos teismas Radžiūną 
nubaudė pusantrų metų sunkių
jų darbų kalėjimo, o jo švogerį 
Rasčių 6 mėnesiais.

NUBAUDĖ PINIGŲ 
MEISTERIUS

Panevėžietis amerikonas. J, 
Burbulis norėjo tapti turtinges
nių: prisiplakusiems aferistams 
jis davė net 4,000 litų, kad dau
ginimo būdu jam padarytų pi
nigų. Apgavikai viename vieš
butyje banknotus sudėjo į pre
są, šlapino, kaitino, spaudė, o 
paskui inscenizavo policija ir 
su pinigais pabėgo.

Benjaminas Sadevičius, įdėlis 
Geicinas ir pats J. Burbulis bu
vo patraukti kaltinamaisiais, o 
pats meisteris Fridlandas per 
nesusipratimą, kaip ne Lietuvos 
pilietis, ištremtas į Lenkiją.

Panevėžio apygardos teismas 
Sadevičių ir Geiciną nubaudė po 
3 metus sunkiųjų darbų kalėji
mo, o J. Burbulį (jis buvo pa
trauktas kaltinamuoju už kėsi
nimąsi pinigus dirbti) išteisino.

KETURI VAGYS PAVOGĖ 
PO DVI AVIS

D. Jasilionis, M. Ladyga, L. 
Kiznis ir P. Šatas, visi iš Biržų 
apylinkės susėdę į vežimą nuva
žiavo į Jakubiškių kaimą ir pa
vogė 8 avis, 135 litų vertės.

Apygardos teismas Jasilionį, 
kaip recidivistą, iš sudėties nu
baudė 6 metais , Ladygą 3 met., 
o Šatą su Kuzniu po du metu 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

Jasilionis padavė apeliacinį 
skundą, kuriame rašo, kad vie
nu ypu padaręs dvidešimt va
gysčių, bet nuo šiol norįs tapti 
labai doru žmogum ir prašo iš
teisinti. Rūmai jo pažadais ne
tikėjo, ir del padarytų nusikal
timų bausmę patvirtino.

SUIMT PiMGŲ 
DAUGINTOJAS

Rokiškis. — Policija areštavo 
ir patalpino į kalėjimą Zikarą, 
kuris neva mokėjęs dirbti po
pierinius pinigus. Atsirasdavę 
tokių, kurie Zikarui duodavę 
šimtines, kad iš jų padirbti 
tūkstantines. Pinigai mašinoj 
sudegdavę. Zikaras už tą darbą 
jau 4 metus sėdėjo kalėjime, 
o tas jį labai išgarsino, ir kaip 
pas “meisterį” netrukdavę kvai
lių klijentų.

DEL MAŽOS SKOLOS 
PASIKORĖ

Aną dieną Kupiškio apylinkė
je pasikorė darbštus ūkininkas.

Prieš mirtį buvo gavęs pra
nešimą apsimokėti skolą 200 li
tų. Po mirties prie lavono buvo 
rastas raštelis, kad nusižudęs 
del finansinių sunkumų.

NUBAUSTAS UOŠVĖS 
KERŠTININKAS

Pereitą kartą buvo rašyta, 
kaip vienas pašto valdininkas 
Janulis, pavogė apie 200,000 li
tų ir sąmokslininkų padedamas 
išbėgo iš Lietuvos ir vėliau su
pykęs ant uošvės už pinigų nepri 
siuntimą, sugrįžo Lietuvon ir pa
sidavė areštui. Dabar teismas 
nagrinėjo Janulio ir sąmoklinin- 
kų bylą, kurioje Janulis nubaus
tas 12 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo, jo uošvė, Vaškevičienė, 
kaipo didžiausia skatintoja prie 
prasikaltimo—nubausta 15 me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo. Ki
tas santarvininkas, Chomskis, 8 
metais sunkiųjų darbų kalėjimo, 
o Pečenikovas ir Čertokas po 
vienus metus paprasto kalėjimo.

Visi nubaustieji buvo Ęašto 
valdininkai ir gavo geras algas, 
bet laike teismo aimanavo, kad 
vagystę papildę del blogos fi
nansinės padėties.

DEGTUKŲ SUVARTOJIMAS 
NEKYLA

Įvedus mokestį už įžiebiamą

sias mašinėles, degtukų sindi
katas manė, kad pakils krašte 
degtukų suvartojimas, o valdžia 
manė gerai pasišienaus už ma
šinėlių leidimus. Tačiau kvailių 
atsirado tik 500, kurie išsiėmė 
žiebtuvėliams leidimus. Reiškia 
menkas biznis. O degtukų su
vartojimas nepakyląs. Sindika
tas patikrino sandėliuose laiko
mas degtukų atsargas ir paaiš
kėjo, kad atsargos dar didelės 
ir sindikatas negalįs fabrikus 
leisti darban, kurie jau nuo pa
vasario stovi uždaryti.

PADAUGĖJO VIEŠKELIŲ

Siaubai.—1930 metais Šiaulių 
apskrityje buvo tik 860 kilomet
rų vieškelių, o šiemet jų bend
ras ilgis pakilo net iki 3,600 ki
lometrų. Be to, per paskutinius 
dvejus metus apskrity nutiesta 
7 kilometrai Šiaulių—Kuršėnų 
plento, kurio pravedimas vie
nam kilometrui kainavo 25,000 
litų’

KITA MEILĖS AUKA

Joniškėlis.—Nesenai čia nusi
nuodijo viena mergina. Dabar 
Joniškėlyje įvyko kita savižu- 
dystė. Prie siaurojo gelžinkelio 
pervažos, revolveriu nusišovė 
Kulitavičius Vladas. Priežastis 
nelaiminga meilė. Savižudis nu
gabentas ligoninėn, tačiau gyvy
bės išgelbėti napavyko.

SURASTI KALTAIS, BET NUO 
BAUSMĖS ATLEISTI

Vilkaviškis.—Čionai įvyko dvi 
charakteringos bylos, bet kalti
ninkai paliko nenubausti. Vieno
je byloje buvo kaltinamas “Mu- 
salit” saldainių fabriko savinin
kas, kuris suklastavo saldainių 
fabriko darbininkės Valnerytės 
atsiskaitymo knygutę: vietoje į- 
stojimo į darbą 1926 metais, 
chemikalais ištrynė datą ir pa-

rašė 1933 metais. Merginą at
leido iš darbo ir tokiu būdų jai 
nusuko 7 metų kompensanciją. 
Mergina niekur teisybės nega
lėjo rasti, ir į ją ta apgavystė 
taip paveikė, kad ji priėjo prie 
saužudystės ir nusižudė. Del vi- 
soko teismas tą fabrikantą, kai
po privedėją prie merginos sau
žudystės, nubaudė keturiomis 
paromis arešto.

Antrojoj byloj buvo kaltina
mas Vilkaviškio apskrities tau
tininkų partijos lyderis, Bronius 
Kiaunė, su savo žmona. Jiedu 
sumušė 12 metų mergaitę—auk
lę, kuriai per neapsižiūrėjimą 
saugojamas Kiaunių kūdikis 
parpuolė ir truputį susižeidė. 
Už auklės mušimą Kiaunienė iš
teisinta, bet Kiaunė teismo pri
pažintas kaltu, bet kaip uolus 
tautininkų veikėjas ir valdinin
kas, tai nuo bausmės atleistas.

ŠILUVOJ ATLAIDAI GERAI 
PAVYKĘ

Raseinių apskrityje, Šiluvoj, 
būna nuo rugsėjo 8 iki 15 dienai 
vienos sąvaitės atlaidai. Į tuos 
atlaidus renkasi didelės žmonių 
ekskursijos iš visų kraštų. Šie
met tuose atlaiduose, sulyg ku
nigų pranešimų, dalyvavę apie 
100,000 žmonių. Per tą laiką ku
nigai išdalinę 53,000 savo biznio 
skelbimų. Taipgi laike tų atlai
dų buvę surengti kokie ten vyrų 
apaštalavimo ir maldos kongre
sai, kuriuose dalyvavę apie 5,- 
000 žmonių.

Ekskursijos į Šiluvą buvo ren
giamos net nuo Utenos, bet u- 
bagų šiais metais į Šiluvą neįsi- 
leidę.

NUBAUDĖ SESERĮ UŽ NU
ŽUDYMU BROLIO

Prie Žagarės gyveno Jarų 
šeima. Jarų turtas buvo bendrai

valdomas ir tarp šeimos narių 
nebuvo santaikos. Pernai vieną 
vakarą, Jarui iš miško parva
žiavus, Žagarėje pas Nekrošių 
pro langą jis buvo nušautas. 
Tardymu išaiškinta, kad Jarą 
nužudė tikros jo seserys—Zu
zana ir Elena. Zuzana nušovus, 
o Eelena padėjus prie to nužu
dymo prisirengti. Šiaulių apy
gardos teismas Zuzaną Jaraitę 
nubaudė visam amžiui kalėti, o 
Eeleną 15 metų sunkių jų dar
bų kalėjimo.

Rugsėjo 23 d. Apeliaciniai rū
mai svarstė Jaraičių apeliacinius 
skundus, ir Zuzanai bausmę su
mažino į 12 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo, o Eleną visai ištei
sino.

Zuzana, paskutinį žodį tarda
ma, atsiklaupė kaltinamųjų suo
le ir rankas iškėlus prašė ištei
sinti.

kad 
pri-

SU-

Svarbi Nnauja Amerikos Lietuviam Darbininkam Knyga
A. J. Višinskis “Kaltinimo 

Kalba Trockistų-Zinovjevie č i ų 
Teroristinio Centro Teisme.” 
Kaltinimo išvados. Sprendimas.

Išleido Užsienio Darbininkų 
SSRS Leidykla. Maskva, 1936 
m., 108 pusi. Kaina Amerikoj 
15 centų. •

Šios knygutės pasirodymas 
lietuvių kalba turi labai didelės 
reikšmės visam mūsų judėji
mui, o ypač Amerikos lietuviams 
darbininkams. Visiems žinoma, 
kaip kontrevoliucinius žmog- 
ž u d žius trockistus-zinovjevie- 
čius, nutvėrus už rankų nusikal
timo vietoj ir pasmerktus So
vietų šalies teismo, ėmėsi ginti 
visoki socialistiniai, tautiški ir 
klerikališki advokatai Ameri
kos lietuvių tarpe. Mūsų spauda 
(“Laisvė,” “Vilnis,” “Darbinin
kų Žodis”) kiek galėdama atrė
mė tų “gynėjų” prasimanymus 
apie teistųjų žmogžudžių “ne
kaltybę,” bet, suprantama, ji 
negalėjo perduoti visą svarbiau
siąją teismo medžiagą. Šią me
džiagą ir ras skaitytojas šioj 
knygutėj. Ir tie draugai, kurie 
iš laikraščių sekė garsųjį troc- 
kistų-zinovjeviečių gaujos teis
mą, ir jie su įdomumu perskai
tys šią knygutę, nes ji duoda 
sukoncentruotą, suglaustą to 
teismo medžiagą.

Svarbiausią knygutės dalį su
daro Vyriausiojo SSR Sąjungos 
prokuroro d. A. J. Višinskio 
“Kaltinimo Kalba.” Savo ryš
kioj, vaizdžioj kalboj A. J. Vi
šinskis nesugriaunamais įrody
mais iškelia vieną po kitos bai
sias, kruvinas trockistų-zinovje- 
viečių gaujos kaltes, nužudžiu- 
sios draugą Kirovą ir ruošusios 
draugo Stalino ir kitų draugų 
nužudymą. Prieš skaitytojo akis 
pereina visa šlykšti tos gaujos 
nusikaltimų virtinė, žmogžudžių 
kaltės įrodymus, iškeliamus 
“Kaltinimo Kalboj,” ryškiai pa
pildo pridėti knygutėj priedu—

zinovjeviečių teroristinio centro 
byloj ir “Sprendimas.”

Lietuvių kalboj šios knygu
tės pasirodymas ypač svarbus, 
kadangi ir lietuvių tarpe tiek S 
SSR, tiek Lietuvoj ir Amerikoj 
trockistai vedė darbą, * mėgino 
lysti į darbo masių eiles su sa
vo šlykščia propaganda, už ku
rios slėpėsi kruvini teroristiniai, 
žmogžudiški darbai. Tiems, kas 
dar turėjo šokių tokių abejonių 
del trockistų-zinovjeviečių kont- 
revoliucinio teroristinio veikimo, 
kaip priešakinio pas aulinės 
kontrevoliucijos būrio, susilieju- 
sio su fašizmu ir dirbusio jo 
naudai, tiems ši knygutė galuti
nai išsklaidys visokias abejones. 
Knygutė, iškeldama aikštėn me
todus ir būdus, kuriais priešas 
dirba ir skverbiasi į partijos, 
darbininkų judėjimo eiles, pade
da pažinti priešą, kelia masių 
klasinį budrumą. Del visa to 
knygutė reikia kuoplačiausiai 
paskleisti lietuvių darbo masė
se.

Draugams gi iš mūsų aktyvo, 
kurie turi aiškinti plačioms ma
sėms, kas yra šiandien Trockis 
ir jo pasekėjai, draugams, ku
riems tenka atremti įvairių prie
šų paskalas neva apie Sovietų 
teismo “žiaurumus” ir t.t.—šio
ji knygelė bus geriausias propa
gandos įrankis.

Reikalinga tad, kad šiąją kny
gelę įsigytų kiekvienas mūsų 
draugas, kiekviena ALDLD, 
Meno Sąjungos kuopa savo kny
gynėliams, ir ne tik įsigytų pa
tys, bet ir praplatintų ją tarpe 
lietuvių darbininkų.

Knygutę parūpino draugai iš 
Sovietų Sąjungos. Išvertė d. B. 
Pranskus, redagavo d. Z. Anga- 
rietis, išleido Maskvoje Užsienio 
darbininkų leidykla. Išleista 
ji švariai, geras popieris, turi 
108 puslapius. Kaina jos Ameri
koj prieinama kiekvienam dar
bininkui—15 centų.

ŠULINYJ RADO ŽMOGŲ

Biržų apskrityje, P a p ilio 
miestelio ūkininko Trečioko ne
naudojamam šuliny rado prigė
rusį K. Remeiką, Gudelių kai
mo, Papilio valsčiaus. Remeika 
šulinyje išbuvo 7 dienas kol pa
šaliniai jį užėjo. Spėjama, 
neblaivam stovy įgriuvo ir 
gėrė. •

IŠ SSRS PARSIGABENO
AKMENEJUSIA ŠIRDĮ

Nesenai iš Sovietų Sąjungos 
į Kauną atvyko viena moteris, 
kuri gyvenus Tambovo guber
nijoj prie Okos upės krantų. O- 
ka dažnai išplaudavus į krantą 
suakmenėjusių daiktų. Ir štai 
vieną dieną Oka išplovus suak
menėjusią širdį, kurią ji parsi
vežusi. Širdis taip suakmenėjusi, 
kad joje esą aiškiai matyti visos 
arterijos ir nedidelė žaizdelė, del 
kurios tas žmogus turėjęs mir
ti. Vieni mano, kad ta širdis yra 
žmogaus 15-16 metų amžiaus ir 
gyvenusio prieš kebas dešimtis 
tūkstančių metų. Antri, širdį 
laiko paprastu akmeniu, kuris 
visiškai panašus į žmogaus šir
dį.

Ponia tariasi su Britų muzie
jum, kuris tą keistą gamtos kū
rinį nori įsigyti.

Iš Spirit River “Rojaus” 
Gyvenimo

Gerbiami skaitytojai! Gal kam 
įdomu šis tas žinoti iš mūsų gy
venimo. Pas mus rugsėjo 14 die
ną iškrito sniegas 18 colių gilu
mo ir padengė daug javų. Snie
gas sutirpo, bet kiekvieną die
ną lietus lyja ir neduoda iškulti 
javų. Viskas baigia pūti ant lau
ko. Tuo visi farmeriai susirūpi
nę, kiekvienas mąsto apie sun
kiąją ateitį. Ot ir prasigyvenk 
žmogus, jei nori!

Iš mūsų “rojaus” buvo išva
žiavę keli draugai į Britiš Ko
lumbijos kalnus aukso ieškoti. 
Sugrįžę pasakoja, kad sunkus 
darbininkų gyvenimas tuose 
kalnuose; jie kasdien stato sa
vo gyvybę pavojun. Taipgi pa
sakoja apie draugų Ivanausko 
ir Merkio žuvimą. Patvirtina 
draugo Masiulio aprašymą per 
“Darbininkų žodį.” Sako vieną 
atrado nuo žuvimo vietos už 80 
mylių, bet negalima pažinti ku
ris iš jų dviejų.

Tuos vargus ir nelaimes ma
tė draugai A. Almonas ir J. Bu
činskas. Draugas Bučinskas, į- 
vertindamas darbininkų sunkią 
padėtį ir ieškodamas iš- jos iš
eities, sugrįžęs užsiprenumeravo 
“Darbininkų Žodį” ir pataria 
kitiems taip padaryti. “Darbi
ninkų Žodį” skaitydami išmoks 
suprasti delko darbininkai yra 
išnaudojami ir sekdami darbi
ninkų kovų aprašymus patys 
pasimokins, kaip reikia su kla
siniu priešu kovoti.

S. Misiūnas

“Kaltinimo Išvados” trockistų- V. žalioms GAUTA VISOS KNYGOS

YOUTHS 
< Ol.l .MA

HOODLUMS RAID MONTRE
AL WORKERS OFFICES

Led on by the provocative 
statements of Premier Duple
ssis and Arch-bishop Gauthier 
made last week, French-Cana
dian students coming out of 
church Sunday afternoon, Oct. 
4, organized a raid on the offices 
of the Popular Front on St. 
Catherine St. East, smashing 
doors and breaking up office 
equipment. Following this they 
turned their attention to the 
offices of Clarte, official organ 
of the Popular Front, repeating 
their actions by smashing office 
furniture.

The move came close on the 
heels of a violent attack laun
ched on all labour organizations 
by Premier Duplessis, in which 
he threatened to outlaw all 
“Communist, Socialist and Bol
shevik” organizations, with par
ticular attention to the non
partisan Popular Front.

During the same week Arch
bishop Gauthier issued a vicious 
letter to the press in which he 
called for the French-Canadian 
people’s support to the fascist 
murderers, General Franco and 
his kind in Spain.

These are facts in front of 
our own eyes proving that fas
cism has already lifted its head 
in Canada. In the first place fas
cism tries to eliminate all party 
organizations that would be of 
hinderance to their plans of 
rule. Duplessis is endeavouring 
to get rid of the Popular Front 
because it is the organization 
that is the greatest danger to 
his fascist plans.

When news was circulated 
recently regarding the death of 
bishopes and priest in Spain a 
great howl was raised by Cana
dian bishops and priests against 
the loyalist government for the 
atrocities committed by them. 
A priest or bishop is not supp
osed to enter any conflict or 
wish for the defeat of an enemy 
he would no longer be 
a true priest. It is a sin in the

Kokių Informacijų Pageidauja 
Atvykusieji į Torontą

Vakarinėj miesto pusėj ran
dasi informacijų biuras, į kurį 
kreipdamiesi gauna įvairias in
formacijas atvykusieji iš kitų 
Kanados miestų ir Amerikos 
Suvienytų Valstijų. Informacijų 
biuro užduotis yra nurodyti To
ronto miesto gatves ir esamas 
svarbesnes įstaigas. Tačiau kaip 
praneša informacinio biuro ve
dėja, tai kartais turi labai lai
kytis nuo juoko del klausiamų 
informacijų. Šiais metais dau
giau kaip 100,000 iš kitur atvy
kusių klausė įvairių informaci
jų. Viena moterėlė, vedus prieš 
31 metus Toronte, 6 dabar gy
venanti Michigan valstijoj, krei
pėsi * idant informacijų biuras 
surastų jos vedybų dokumentą, 
pamestą tuojau po vestuvių.

Kitas atvykęs iš New Yorko 
klausė, kur gyvena prieš sep
tynis metus mirusio jo draugo 
brolis, bet jo pavardės nežinąs. 
Kiti klausia kur randasi visokios 
rūšies sportas, kiti klausia kur 
yra išsigerti, o vienas klausęs 
kur galima baltinius išplauti, kol 
jis palauks.

nireal;
mriiOlClllClllClllClilClllCllh

j organizacijos. Svarbioi 

j nes kadras.

eyes of the Ten Commanding 
to not love thy neighbour1 rTlk®®11 
thyself or the fifth conunj 
ment thou shall not kill, j 
is only a question of practise P8’
what you preach. A trueq >P*e
tholic is supposed to die asl 
martyre, if need be, instead 1 
fighting with his enemy. |

’ Subėki! įsigyti Naują Lietuvią Kalboj Knygą
A. J. Višinskio “Kaltinimo Kalba Trockistų Zinovjeviečių 

Teroristinio Centro Teisme” su priedu: “Kaltinimo Išvados,” 

“Sprendimas.”

Išleido Užsienio Darbininkų Leidykla Maskvoj, ui. 25 Ok- 

tiabria 7, Izdatelstvo Inostronnich Rabočich.

Amerikoj galima užsisakyti per “Laisvę.”

Jau gavau ir likusią dalį kny
gų iš Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti. Būta vėliau pa
siųsta 5 rišulėliai. Tai tos pa
čios, kurias pora sąvaičių atgal 
pažymėjau, kad nežinia kur už
kliuvo. Beveik visos knygos yra

Pasitaiko ir tokių, kurie at
vykdami į Torontą atsiveža la
bai šiltus drabužius ir teirauja
si apie ateinančius didelius šal
čius. Tačiau iš visų daugiausia 
klausinėja gyvenamųjų 
nurodymų.

vietų

vadovėliai lietuvių kalbai, kurių Kunigai Nejaučia Blogų Laikų 
gerą dalį naudojame lietuvių

Protestonų bažnyčios
I ninkai praneša, kad tik A

jaunuolių mokyklėlėj.
J. Broga

- Bet yra ir kitos ganai 
■ kadras, į kurias kreipia

* pakankamai domės. Tai 
gimų organizuoto jų ir » 
Irių, be kurių įdėto dai 

' apseiM nė viena orgai 
’ Mums visiems yra s va 
’ kadrų auklėjimas ir jų 
1 įvertinimas.

Itoime labai gerų pa\ 
Štai, kada ALDLD 47 
salei vadovavo draugas 

t visur viski 
sa^o vietoje ir tvarka pa’ 
giausia. Jam apleidus įvj

r^lapdis-

’įtif® aP*e

00 ----- sale vauuvavi
those who believe in Christ d ^t^Mt 
Frhllnw what ha ic qqiH in UU“~’ . .follow what he is said to han ĮĮįlietorių 
preached you are to fdw f 
exactly what I have state 
above. I am not mocking1 
Catholic religion or i -
but I state this that you mq K 
stick close to who you behe®1’’—ajje 
and not set up your own religie j 
as many a Catholic priest 
bishop of Spain and Canada 1 į 
doing. In the eyes of the biahoj 
of Spain it is quite permiaail

1 i • ' »8*DW° šlubavimų. Sušlubavo ne
’TrJ? J Lietoj110- kad tą darbą užėmė blog 

,(tSH Bet todėl, kad 

lt VOU mm ITL U ™ .
gai neturėjo tam darbui 
tinai prityrimo, o iš kitų 
garo. Yra draugų ir di 
kurie-kurios auklėjasi tai 
biri ir ateityje bus geri t 
sies specialistai, tik jiemsoi opain ii quite penniBM -------- —-----

to murder a Catholic S Tuo klausimu 1
disagrees with his polity daug trukumų ir pataisyti 
opinions. Ninety percent of ^7^. kas nesistengiame.

Korespondentas, aprašy* 
spalio 3 dieną suruoštą va 
nę, teisingai įvertino meni 
gabumus, bet pamiršo ap 
tas menininkes, kurios p 
šė gardžiai užkąsti. Juk te 

an honest Catholic priest H hrienė įvyko ne todėl, kac 
fika tenai susirinko, bet k 
priruošė gabių šeimininkių 
ras. Taipgi prie prisiru<

upiiuuiio. rNiiicu/ pciucut ui ■ r , 
people of Spain are Catholic 
thus proving that the rebels ■ 
fighting against a great numberf^10^ 
of Catholics. The war! . 
Spain is not being fought m 

[ween a handful of men.

remained with the governmi | 
These are what you can ■ iFdAsr 
real Catholics. Catholic frij |*' to 

I beg you to think before rt tagai Keršiai,
take to heart what maay] Smetom ir keletas
the Toronto, Montreal or J į" j„ pa

fMiAnillli- * tuaugy. <14 pa 
ir toliau vystyti tą darbą

tylai, Smetona ir keletas

other Catholic priests of on
country tell you about Spai |8ibl*
If you are a Catholic be a Q ifea- ... .
tholic and follow the nta] ^tamkiškos orga
your religions as they mJ Mm he pohta
not as Bishop Gauthier or| «
ther Treacy depict them tol ph be parengimų prisiruo 
or try to make them to suittiKbu. W Pas mus visi darba 
plans.______  ® litaH i ir visi yn

j ggjgm na svarbūs. Todėl, jei vieno
1 Pty b ^j ^ar^° ^°j ats 

« « « 1 u ™ J bImtk mas’ reikia susirūpinti atit
Solly—Say, Frank, how la J“™... .., ,

[? I Jiph*h v kreditą sut 
iind ^de-^j^yjtikbancioins draug 

E ir draugams, 

itap-l _ 
Mil----

I«Wb

"I Ulbą
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is a million years to you'
Frank—Oh, about a mint
Solly—How much does a n 

Ilion dollars mean to you? J
Frank—Oh, about a cent.
Solly—Lend me a million,I 

you?
Frank—Yes, in a minutei

Povilas—

fe b 
•a®

IMI M 01 
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1 Eekvieno siuvėjo pagrim 
užduotis žinoti kas dedasi 
vėjų unijose. Jeigu siuvėjas 
uėn unijos narys, jo pan 
būti nariu ir dalyvauti uif 
vedamuose darbuose, nes to 
blauja pačių siuvėjų reikali 

Unijas sudarome mes pa 
darbminkai ir joms vadovs

ir Britiškoj Kolumbijoj 193® 
sumažėjo bažnyčioms duoda! 
duoklės, o kitose vietose d 
biznis neblogai. Tačiau nu trenkame žmones, kurie sug< 
skundžia, kad iš 2,500 bažn| 1— . ,
tik 378 bažnyčios savo 3 
gams moka į metus algos 
po $2,000.

Įdomūs Dvynai i

Port Colborne miestelyje,| 
tarijoj, gyvena du broliai dvy 71- 
Romolo ir Rėmo Sebastianai) 
metų amžiaus. Jais susiiųf"^ 
vietiniai daktarai, nes esą 
turi vienodą pajautą. Jeigu^s. -į ------ - —
nas suserga kokia liga, tffl raUausome. Unijistams ne ti 
kitas tokia pat liga suserga! į 7 dalyvauti rinkimuc 
senai vienam sugedo daffl bet svarbiausia tai 1
tuojau ir kitam toje pat view 0 išrinkti turime 1
Esą jie taip sutartinai sergat8’ kurie yra pasiryžę stovi 
nuo pat kūdikystės dienų ir] darbininkų reikalų pagerti 
suomet stengiasi būti vien ’^įM o ne už bosų išnandojin 
vietoje, ant kiek jiems yra 
Įima. 1
Už 25 Metų Atgavo Regėj

išdirbti sėkmingus planus did 
ir jvt 

®ui solidarumo tarpe unijos i 
*iy. Jie veda visos unijos i 
hliis.

tik šiandien turime pi

subudavojimui ir į'
j

Ri
1

j. R dalyvauti unijų viršinin

"^uose. Tiesa, lietuviško 
Įfcfc. neturime, bet galime da 
^ Uuti unijų viršininkų rinkimt 

tuose lokaluose, kuriuose ir

P ^bu dalyvauti rinkimuc

W kurie yra pasiryžę stovi 
® darbininkų reikalų pagerti

^jMeišnimą. Tokių bosus pate 

e J1* u^te^na*- 
^Į^us ponus sunku pažinti, j( 

_ T Mj^pažįsti unijos veikimo. T
George Low 95 nr amd * dd 
Įvęnanti^)tt^j: \ to

llh ?^-SU ^J08 veikimu, tw 
ill Prasti kas tarnau;

pinkams ir kas ponam 
/į* 8vart,u žinoti, kas pastat 
juosius į unijų viršinii

gyvenantis Ottawoj, beveik a 
25 metus išgyveno neregiu. <| 
akys buvo visiškai užvilkto! 
negalėjo padaryti jokio skit 
mo tarp šviesos ir tamsos, j 
dytojai nieko negalėjo pageli

, ... /^uosius j umju virsmuDabar jo g.nunes sakoj <(hrbinmkai ar samdj 
s nradeio atgauti reeefl Jjis pradėjo atgauti regėju A 

akių apvilkimas pradėjo j J7 
nykti. Prieš dvi sąvaites jis Į 
dėjo matyti savo rankas ir

i 2^luns ne paslaptis, ka

nėjo maryti savo ramias m im
liau atskirus kambaryje g 
čius daiktus. Ir taip lai] 
jo regėjimas gerėja. -wit;

Paskutiniu laiku nesila % 
s ir visiškai nesi .Htyj virši- pas daktarus 

Albertoj I dė.

ue paslaptis, aa 
I^pės į unijų viršininku 

^nivo kandidatus: viens 
bendras frontas 

^nieji patrijotai. Ant 
n Pnpe susideda iš bosų. To 

rodos, turėtų būti ne 
°jama unijose, bet jeigi 

' 7 sulyg Jankausko, turi 
te skaitytis. Kad už
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)ODLUMS RAID MONTRfi. 
AL WORKERS OFFICES

Led on by the provocative 
itements of Premier Duple, 
s and Arch-bishop Gauthier 
.de last week, French-Cana, 
n students coming out of 
irch Sunday afternoon, Oct 
organized a raid on the offices 
the Popular Front on St 

therine St.. East, smashing 
>rs and breaking up office 
lipment. Following this they 
ned their attention to the 
ices of Clarte, official oigan 
the Popular Front, repeating

M,,* 
M tu

ntrealiečiai Pasisakė 
p Liet. Fašisty Seimą
balio 4 d., Kanados Lietuvių 
itetas Lietuvos Liaudžiai 

p sušaukė Montrealo lietu- 
Imasinį mitingą, del apdis- 
yimo Lietuvos liaudies pa- 

ies. Mitinge dalyvavo apie 
[lietuvių.
; L. K. L. L. G. pirmininkas 
Z. Janauskas atidarydamas 

Ingą apibudino jo uždavinius 
pakvietė Montrealo Lietuvių 

mo Chorą išpildyti jų pa
ėjimą.

Svarbios politi- i kirsti tiems reakcinininkams ke
lią ir sėkmingiau kovoti prieš 

• hnsiiR 117 riarhininlrii rmlrolii no.

Viena, Spalio 10. — Dr. Kurt 
šušnig, Austrijos premjeras, pa
siskelbė Austrijos diktatorium.

Jo vadovaujamas ministerių 
kabinetas nutarė panaikinti vi
sas pusiau militarines organiza-

organizacijos.
nės kadros.

Bet yra ir kitos gana svarbios Į bosus už darbininkų reikalų pa- 
kadros, į kurias kreipiama ne- gerinimą, progresyviai susidėjo 
pakankamai domės. Tai paren- į bendrą frontą.
cnmn ir Ton iv*

PIPIRNICIAcijas, prie kurių priskaitomas ir 
heimveras, Starhembergo as
meninė armija.

Po to, šušnigas prisiekdino 
ministerius klausyti tik jo įsa
kymų. Du Starhembergo šali
ninkai buvo pasipriešinę, bet 
paskui nusileido.

Kad Starhembergo heimveras 
nepasipriešintų tokiam patvar
kymui, visose strateginėse vie
tose išstatyta armija ir polici
ja. Tačiau Starhembergas išlei
dęs pareiškimą, kad heimveras 
pasiduotų šušnigo patvarky
mams. Kalbama, kad Starhem
bergas apleidęs Austriją.

Tarp šušnigo ir Starhember
go ėjo didelis trynimasis už val
džią. Starhembergas nuolatos 
reikalavęs duoti jam vicekanc
lerio vietą. .

LIETUVIŠKO PULRUIMIO 
TRAGEDIJA

(Tąsa)
Liūdna buvo žiūrėti, kuomet 

policija apsupo ir vienu kartu 
paėmė nelaisvėn visą pulruiminę 
draugiją, bet dar liūdniau būVo, 
kuomet leido po kelis iš bogių 
ir varė į polisšteišino selerį.

Prasidėjo pavardžių, užsiėmi
mo ir gyvenamosios vietos ap
klausinėjimas. Pirmiausia pra
dėjo Jackų.

—Kur gyveni,—paklausė sto
ras policininkas.

—Pas Barbę.
—Na, o kur toji Barbė gyve

na?
—Ant antrų lubų mažame 

kambariukyje,—atsakė Jackus.
—Ac orrait, adrisas labai aiš- 

I kus. Na, o kaip senai užsiminėji 
gembleryste?

—Nežinau, ponuli, kas yra to
ji gembleryste!

—Well, aš tavęs klausiu, kas 
yra greitesnis, ar arklys ar ku
melė?

—O, to jūs klausiate!... Hm, 
rodos, kad Lietuvoj būdavo vi
suomet greitesnė kumelė už ark
lį. Aš visuomet Velykų rytą jo
davau į Šidlavą ant kumelės, o 
kaimynų bernas ant arklio, bet 
visuomet jį pralenkdavau.

—Hm. Jau tu ir Lietuvoj tran- 
kydavaisi po gemblerių pleisus, 
net ir rytais! Prasižengimas la
bai aiškus. Marš į selerį, dau
giau pasiaiškinsi teisme.

—Na, o ar senai kaip tu už
siminėji visokiais gembleriavi- 
mais,—pradėjo klausinėti Pily
pą.

—Aš, aš, ponuli, šiandien tik 
pirmą kartą į pulruimį užėjau. 
Nieko nesuprantu nei apie bo- 
lių nei apie arklių greitumą, nes 
gyvenau mieste ir savo gyveni
me arklio neturėjau.

—Aa! Tai tu toks apsileidė
lis, net niekad nenueini pažiū
rėti arklių reisų. Na, o ar skai
tai bent kokį peiperį?

—Taip, ponulį, skaitau! Štai 
va ir dabar kišeniuj turiu tele
gramą.

—Bot ju dem fūl ir dar su 
mėgini teisintis, kad nesi joki? 
gembleris! Argi tu nematai, kad 
ant tavo telegramo surašyti visi 
reisiniai arkliai ir kumelės. Jei
gu tu kasdien jį skaitai, tai esi 
gerai prisižiūrėjęs į tuos sąra
šus ir jokiu būdu neiškenti ne- 
betinęs, o pats prisipažinai, kad 
niekad neini į Vudbaino trekes, 
kur galėtum užsimokėti pusarit-* 
ro dolerio įžangos ir betinti kiek 
tik nori. Prasikaltimas labai aiš
kus. Marš į džėlą!

—Well, mister Brum! Kokiu 
reikalu pats užėjai į pulruimį. 
gal ir betinti už arklius?

—Bičiulaif! Kaip tiktai dėlto 
Matote aš turiu visų bėgančių 
arklių sąrašą ir 20 įžangos ti- 
kietų į Vudbaino trekes, tai ii 
užėjau juos praplatinti, kad vi- 1 
si eitų pažiūrėti bėgančių arklių • 

I ir už juos betintų.
iii; —Veri fain! Jūs liksite teis- ’ 
mo nenubausti, nes esate labai 
puikus žmogus. Tik kiek blo
giau, kad jūs perilgai neišpar- 
davėte tuos tikietus. Del viso 
ko palaukite,, vėliau jus palei
sime.

—Na, o kokią specialybę svei
kas moki,—paklausė pusbrolio.

—My mister, labai išsitriksi- 
nęs! Per visą stalą pataikau j 
gana mažą skylę. Mažą boliukę 
ten įridint, tai ne juokai, mis-

ter!
—Well, kaip pasėdėsi kelis 

mėnesius, tada žinosi, kad rei- > 
kia nueiti ir į Vudbainą pažiūrė
ti arklių reisų, o ne taikinti vi
są amžių į skylę ir dairytis, kur 
kiti skaito iš laikraščių bėgančių 
arklių sąrašus. Marš į džėlą!

—O tu, ar daug kartu esi be- 
tinęs pulruimyje?

—Ne, ponuli, aš dar nei kartą 
savo amželyje nesu nei dūręs, 
nei betinęs. Aš tiktai užeinu pa
žiūrėti draugų.

—Na, gerai, pasiaiškinsi ant 
teismo, o dabar marš į džėlą.

—O tu, begėdi! Na ir ką pasa
kys dabar tavo žmona, kuomet 
sužinos, kad tu esi areštuotas 
už gemblerystę? Na, ar tau ne
geriau buvo nueiti į Vudbainą 
ir ten užbetinti, negu žiūrėti į 
tuos lauži peiperius ir papildyti 
tokį priešvalstybinį prasižengi- ., 
mą.. A!

—Ponuli, aš nevedęs!
—Tame ir blogumas! Jeigu 

būtum vedęs, tai vaikščiotum su 
žmona po Vudbaino trekes, o 
dabar pulruimiuose betini. Marš 
į džėlą.

—Na, o kuo tu pasiaiškinsi, 
pirmos rūšies gembleri, ir kur 
tu gyveni?—užsipuolė ant manęs 
storas policininkas.

—Mano užsiėmimas—karčiųjų 
pipirų gamyba ir gyvenu ten, 
kur reikia duoti karčiųjų pipirų, 
—atsakiau aš.

—Well, dori žmonės neužsiima 
gaminimu peperių ir niekas iš to 
pragyventi negali. Žiūrėk, pas 
mus visi doresnieji žmonės pra
gyvenimą padaro iš arklių rei
sų, šmugeliavimo Šerais, o tu ten 
neini, tai reiškia betini pulrui
miuose. Niekas negirdėjo, kad 
kas galėtų pragyventi iš pepe
rių. Marš į džėlą.

Tuomet įėjau į gilų skiepą, į 
kurį vienas po kitam ėjo ne
kalti mūsų tautiečiai ir kitatau
čiai, pulruiminės draugijos pa
laikytojai. Ne poilgam mes visi 
ten radomės. Gyvenimo vaizdas 
momentaliai pasikeitė. Rodos, 
nuo skęstančio Titaniko buvo
me perkelti į rebeliais prikimš
tąjį Alkazarą.

Visi mūsų tautiečiai su aša
romis prisiminė savo praeities 
linksmąjį gyvenimą ir liūdnai 
galvojo apie sunkiąją ateitį. 
Vienas sako, kad būtų žinota 
tokia nelaimė, tai būtume pa
siėmę nors kokį skustuvą, nes 
čia bevargdami apaugsime plau
kais, o kuomet išeisime iš šios 
ašarų pakalnės, tuomet būsime * 
daugiau apžėlę plaukais, negu 
tie Alkazaro rebeliai.

—Jeigu kada tau pavyks pa- 
siliuosuoti iš šios vietos, tai ne
užmiršk, kad čionai bereikalin
gai kenčia tavo geras draugas, 
—kalbėjo Pylipas savo draugui.

—Neužmiršk, pasakykie Bar
bei, kad ji neištekėtų iki aš čio
nai a t p a kūtavosiu,—kalbėjo 
Jackus.

—Pasakykite, gerieji žmonės, 
mano žmonai, jeigu kuriam pa
vyks pirma manęs iš čion išsi
gelbėti, kad kuomet paaugs ma
no vaikas, tegul jam duoda ge
rą mokslą.

—Gerbiamieji!,—kalbėjo Pi
lypas,—mes visus pinigus sudė
kime į vieną mazgą ir jeigu ku
riam pavyks iš čia pasiliuęsuoti, 
tai nieko nelaukiant su tais pini
gais turi skubėti į Ženevą ir pa
duoti Tautų Lygai skundą.

Pašnekesiai ėjo, bet valandos 
išrodė sąvaitėmis. Mes gana per 
trumpą laiką daugiau suplana
vom, negu Tautų Lyga per 20 
metų, bet juo tolyn, juo labyn 
apėmė mus markatnumas, iki, 
pagaliau, mūsų mintyse pasida
rė tikras mišinys: Jackus ver
kė, kad jau Barbė ištekėjo ir ne
sugyvena su vyru ; Pilypas ver
kė, kad jau jo žmona ištekėjo 
už kito vyro; Baltrus verkė, kad 
jau jo vaikas paaugo ir ištvir
ko. Kiekvienas atrodė, kad tos 
kelios valandos tapo dešimtme
čiais ir visko per tą laikotarpį 
galėję įvykti. O man rūpėjo, kad 
Plaktukas sužinotų, kur aš esu 
ir užpiltų į pipimičią naujų pi
pirų.

(Oct) 16 d., 8 vai. vakare, Ry
tiečių salėje, 2114 Frontenac St.

Kviečiame kuoskaitlingiausia 
dalyvauti.

ALDLD Komitetasjau ir mes lietuviai turėjome 
progos užtektinai pažinti, kas 
rūpinasi darbininkais ir jiems 
išduoda savo darbų atskaitas, 
ir su kuo kooperuoja. Todėl mes 
visi turime darbuotis už išrin
kimą bendro fronto kandidatų. 
Turime visi dalyvauti unijų su
sirinkimuose, nes tenai mūsų 
gyvenimo mokykla, kurioj iš
moksime ką pastatyti mūsų ko
vų priekyje ir kaip reikia vesti 
kovas prieš darbininkų išnau
dotojus.

girnų organizuoto jų ir šeiminin
kių, be kurių įdėto darbo ne- 
apseina nė viena organizacija. 
Mums visiems yra svarbu šių 
kadrų auklėjimas ir jų darbų 
įvertinimas.

Turime labai gerų pavyzdžių. 
Štai, kada ALDLD 47 kuopos 
salei vadovavo draugas Kavo- 
liūnas, tuomet visur viskas buvo 
savo vietoje ir tvarka pavyzdin
giausia, Jam apleidus įvyko su- 
šlubavimų. Sušlubavo ne todėl, 
kad tą darbą užėmė blogi drau
gai, ne. Bet todėl, kad drau
gai neturėjo tam darbui užtek
tinai prityrimo, o iš kitų jo ne
gavo. Yra draugų ir draugių, 
kurie-kurios auklėjasi tam dar
bui ir ateityje bus geri tos rū
šies specialistai, tik jiems reikia 
padėti. Tuo .klausimu turime 
daug trūkumų ir pataisyti pakol 
kas nesistengiame.

Korespondentas, aprašydamas 
spalio 3 dieną suruoštą vakarie
nę, teisingai įvertino menininkų 
gabumus, bet pamiršo aprašyti 
tas menininkes, kurios priruo
šė gardžiai užkąsti. Juk toji va
karienė įvyko ne todėl, kad pub
lika tenai susirinko, bet kad ją 
priruošė gabių šeimininkių kad
ras. Taipgi prie prisiruošimo 
prisidėjo draugai Keršiai, Vir- 
bylai, Smetona ir keletas kitų 
draugių bei draugi}. Jų pareiga 
ir toliau vystyti tą darbą pir
myn.

Kaip darbininkiškos organiza- 
ei jos negali apseiti be politinių ir 
meno kadrų, taip negali apsei
ti ir be parengimų prisiruošimo 
kadrų. Pas mus visi darbai su
eina į vieną tašką ir visi yra ga
na svarbūs. Todėl, jei vienoj, ar 1 
kitoj darbo šakoj yra atsiliki
mas, reikia susirūpinti atitaisy- 
ti ir tinkamą kreditą suteikti 1 
toj srityj dirbančioms draugėms ] 
ir draugams.

Povilas—F.

PosenČaliečių Domci

ALDLD 137 kuopa šaukia Po
litinio Lavinimosi Susirinkimą, 
spalio (et.) 21 d., 8 vai. vakare, 
salėje, 1182 Soulanges Str.

Visi vakarinės Montrealo 
miesto dalies lietuviai-ės kvie
čiami dalyvauti.

Kuopos SekretoriusF" rn.kMi Choras sudainavo
^nas’ kuri°s klausyto juo-

Ipakviesta kalbėti drg. M. 
išnickas, kuris savo trumpoje 
P0!® Padarė atsišaukimą į 

«®g.h|į |trealiečius vieningai veikti 
luvos liaudies gelbėjimui, 

nuris į įkalba sutikta p a 1 ankiai. 
| augės A. Kiselienė ir E. Pet- 

įskienė sudainavo duetą. Pu- 
ka jas po pirmos dainos ne- 
leido. Iššauktos davė girtiną 
pkymą sudainuodamos liau- 

of cįįi B dainą, kuri klausytojuose 
Spaiaį^ liko gerą įspūdį. Drg. G. Ra- 
weenj^ K padeklamavo Seno Vinco ei- 
u Im| T||qjBfr

Ihetat^ 
real(khfe|

smas^ng office [sukėlė didelį entuziazmą. Po 
[pakviesta kalbėti drg. M.niture.

lie move came close on the 
Is of a violent attack laun- 
d on all labour organizations 
Premier Duplessis, in which 
threatened to outlaw all 

mmunist, Socialist and Boi
nk” organizations, with par- 
lar attention to the non- 
tisan Popular Front 
'uring the same week Arch
iop Gauthier issued a vicious 
jr to the press in which he 
id for the French-Canadian 
ole’s support to the fascist 
derers, General Franco and 
kind in Spain.
hese are facts in front of 
own eyes proving that fas* 

i has already lifted its head 
anada. In the first place fas- 
i tries to eliminate all party 
mizations that would be of 
erance to their plans of 

Duplessis is endeavouring 
et rid of the Popular Front 
use it is the organization 
is the greatest danger to 
ascist plans.
hen news was circulated 
itly regarding the death of 
>pes and priest in Spain a 
t howl was raised by Cam- 
bishops and priests against 
oyalist government for the 
uties committed by them, 
iest or bishop is not supp- 
to enter any conflict or

teštį apie Lietuvos fašistų šei- 
ninkavimą ir liaudies paver
tą. Iššauktas padeklamavo 
mišką eilėraštį apie skolas ir 
das. Už draugo puikų dekla- 

tate lofe lvim^ publika davė atatinka- 
—^padėką. Sesutės S. Minotai-

|r A. Kilikevičienė sudainavo 
įtą duetų, kurie paliko publi- 
H girtiną įspūdų. Vėliau kal-

’ Sa"
kalboje apibudino Lietuvos 

fflBtų seimą, kaipo diktatoriaus 
^Smetonos įrankį dar dides-

tlieTmti | 
other (fr 
couniniji 
u giruiuti jspuuų. v euau j 
ĖiJrid!! 1° K* Kilikevičius. Jis 
uwOt ■■ p - - 
yranti 
Dotafeį

Ln pavergimui Lietuvos liau- 
k Kartu pranešė apie Kana-

plm Liet. Komiteto Lietuvos 
~ Įaudžiai Ginti užsibrėžtuosius 
I anus mobilizavimui visų Ka- 

F08 lietuvių į talką Lietuvos 
ugj’į Ridies paliuosavimui iš po fa- 
^fh įtini o jungo, už atsteigimą de- 

pkratijos Lietuvoje.

ffioniitoB
M4Į ausimų, kurie patenkinančiai 

for the defeat of an enemy 8o8y-Wi 
would no longer be yoo!
ie priest. It is a sin in the FruH"-' 
-------------------------------- —1 mus komitetui.
-----  ■■ ===:^g itingo pabaigos M. Plačenis, 

ūkininkaudamas fašizmui, iš- 
Ibjo su didžiausiu užsidegimu 

hti fašistinių Trockio teroris- 
I kam juos Sovietų Rusijos 
Įldžia baudžia. Kvietė kovoti 

I ieš Sovietų valdžią lygiai to-

181

Po prakalbos buvo keletas pa-

sakyti, paskiau tęsėsi diskusi- 
>s. Dalyvaujantieji ėmė balso 
'davė pasiūlymus bei paragi-

Einant prie

ĮVAIRIOS illlll

i Informaciją Pageidauja 
Ltvy kasieji į Torontą 

carinėj miesto pusėj ran* 
informacijų biuras, į kurį 
lamiesi gauna įvairias in- 
cijas atvykusieji iš kitų 
los miestų ir Amerikos 
lytų Valstijų. Informacijų 
užduotis yra nurodyti To- 
miesto gatves ir esamas 

jsnes įstaigas. Tačiau kaip 
ia informacinio biuro vė
tai kartais turi labai lai- ‘ 
nuo juoko del klausiamų, 
lacijų. šiais metais dau- ( 
aip 100,000 iš kitur atvy- 
klausė įvairių informaci- 
ma moterėlė, vedus prieš 
tus Toronte, 6 dabar gy- 
i Michigan valstijoj, krei- 
idant informaciją biuras 
1 jos vedybų dokumentą, 
ą tuojau po vestuvių.

s atvykęs iš New Yorko 
kur gyvena prieš sep- 

netus mirusio jo draugo 
bet jo pavardės nežinąs, 
tusia kur randasi visokios Į 
sportas, kiti klausia kur1 
igerti, o vienas klausęs ‘ 
ima baltinius išplauti, kol 
ūks.

iu užsidegimu, kaip Hitleris 
snB»ėjjW urenburge. Jam Lietuvos liau- 

Ispanijos žudoma liaudis, 
biais bkietijos teriojama liaudis ir 
gįnn&tf’ thiopijos tūkstančiai išžudy- 
tik 178 IšP į, tai niekis, bet keliolika fa- 
gamsfflhi) stų agentų—Trockio pasekėjų 
po^r..................................................; maudimas, tai jam viskas. 

į hu kaip toli nuprogresavo sklo- 
minkų Jankausko-Butkaus di- 

PtitOM kuo jamas M. P. Nepatartina 
^moralizuoti veikimą prieš fa- 
|mą su Trockio teroristų gy- 
imu, kurie patys pasisakė, kad 

įįi ynė fašizmo ir kapitalistų in- 
toirfjb8118-

Baigiantis mitingui pasiūlyta 
į vienbalsiai užgirta rezoliucija, 

. ^smerkianti Lietuvos fašistų 
. .pi amą, kaipo ne liaudies atsto- 
T |bę, bet fašistų talką smaugi- 

r* kietuvos liaudies, su reika- 
kad būtu naleistas fa-

Įima.

H S*1

25^

B0

ivimu, kad būtų paleistas fa- 
j seimas ir paskelbti nauji 

[ūkimai, su pilnom demokrati- 
Įm teisėm Lietuvos liaudžiai.

Korespondentas

Organizacinio darbo 
kadrai

Dzūkas—F.

ų KRIAUŠIAI GAVO Iš 
ARBITREIŠINO

Mokslas ir Technika

aiko ir tokių, kurie, at- 
ii į Torontą atsiveža la
is drabužius ir teirauja* 
ateinančius didelius aal* 
įčiau iš visų daugiausia 
jja gyvenamųjų vietų 
nų.

Nejaučia Blogą Uiką J 

stonų bažnyčios virai’t 

raneša, kad tik Albertoj dė.

ĮMontreale jau kelintas sezo- 
kaip yra palaikomos politi- 

'^0 lavinimosi mokyklėlės bei 
tam tikslui susirinkimė

li P^pi. Tos mokyklėlės daugeliui 
itol ^ifaagu padėjo įsigyti politinio 

kurie tą žinojimą per- 
Alodą kitiems. Jose auklėjasi 

liao kalbėtojai, rašytojai ir organi- 
vadovaujantieji draugai, 

jo pageidauja darbininkiškos

LIETUVIO SIUVĖJU DA
BARTINĖ UŽDUOTIS

Kiekvieno siuvėjo pagrindinė 
užduotis žinoti kas dedasi siu
vėjų unijose. Jeigu siuvėjas dar 
nėra unijos narys, jo pareiga 
būti nariu ir dalyvauti uifijos 
vedamuose darbuose, nes to rei
kalauja pačių siuvėjų reikalai.

Unijas sudarome mes patys 
darbininkai ir joms vadovauti 
išrenkame žmones, kurie sugeba 
išdirbti sėkmingus planus dides
nių jėgų subudavojimui ir įvedi
mui solidarumo tarpe unijos na
rių. Jie veda visos unijos rei
kalus.

Kaip tik šiandien turime pro
gą dalyvauti unijų viršininkų 
rinkimuose. Tiesa, lietuviško lo- 
kalo neturime, bet galime daly
vauti unijų viršininkų rinkimuo
se tuose lokaluose, kuriuose mes 
priklausome. Unijistams ne tik
tai svarbu dalyvauti rinkimuose 
ir rinkti, bet svarbiausia tai ką 
išrinkti. O išrinkti turime to
kius, kurie yra pasiryžę stovėti 
už darbininkų reikalų pagerini
mą, o ne už bosų išnaudojimo 
pateisinimą. Tokių bosus patei
sinančių ponų yra užtektinai. Ir 
tokius ponus sunku pažinti, jei
gu nepažįsti unijos veikimo. To
dėl kam rūpi savo reikalų pa
gerinimas, to užduotis yra susi
pažinti su unijos veikimu, tuo
met pajėgs atrasti kas tarnauja 
darbininkams ir kas ponams. 
Labai svarbu žinoti, kas pastato 
renkamuosius į unijų viršinin
kus, ar darbininkai, ar samdy
tojai.

Mums yra ne paslaptis* kad 
dvi grupės į unijų viršininkus 
stato savo kandidatus: viena, 
progresyvis bendras frontas; 
antra, dešinieji patrijotai. Ant
roji grupė susideda iš bosų. To
kia grupė, rodos, turėtų būti ne
toleruojama unijose, bet jeigu 
yra, tai, sulyg Jankausko, turi
me su jomis skaitytis. Kad už-

Nors buvo statomas bosams 
mažas reikalavimas, bet patekus 
į susitaikinimo komisiją, jis bu
vo apkapotas, sumažintas.

Buvo reikalaujama pakelti 
algas ant 20 nuošimčių ir mažų 
dalykėlių, bet susitarimo komi
sija nustatė, kad būtų pakelta 
underpresoriams ant 15 nuošim
čių, finišpresoriams ant 10 
nuoš., o kitiems pagal uždarbį: 
kas uždirbo mažiau 18 dolerių, 
tam pakelti 15 nuoš., o kas dau
giau, tam 10 ir 5 nuošimčius.

Tokį išdalinimą bosai moka 
labai gerai paskirstyti, ypatin
gai ne unijos šapose, kur dar
bininkas neturi teisės klausti pas 
savo bosą nei mažiausio dalykė
lio.

Pakeltas algas turi pradėti 
mokėti nuo lapkričio pirmos die
nos, unijinėse šapose, ir nuo 
sausio 1 dienos, 1937 metų, ne- 
unijinėse. Bet kada pradės, tai 
sunku pasakyti.

Ar mes turime tuomi ir pasi
tenkinti? Ne! Mes turime gauti 
daug daugiau, nes viskas 
brangsta, kaip pragyvenimas, 
taip ir apsirengimas. Turime 

I ruoštis prie didesnių reikalavi
mų, kad pagerinti savo būvį. 
Turime budavoti stiprią organi
zaciją—uniją. Tik gerai organi
zuoti galėsime tarti savo reika
lavimų balsą ir priversime bo
sus išpildyti juos. Mums dau
giau priklauso, negu dabar nu
metė. Dar reikia pastebėti, kad 
ir šio būtume negavę, kad ne or
ganizacija. Kurie sako, kad da
bar nereikia nei unijos, tie klys
ta.

Visų siuvėjų pareiga priklau
syti prie unijos!

Dzūkas—F.

PRANEŠIMAI
A. L. D. L. D. Montrealo Rajono 
Fondo Kėlim. Komitetas Ruošia

VAKARIENE ir LIETUVIŠKAS 
VAKARUŠKAS

Šeštadieny, spalio (Oct.) 17 d., 
8 vai. vak., Rytiečių saloje, 2114 

Frontanac St., Montreal

Bus išpildyta įdomi KON
CERTINĖ PROGRAMA. Cho
ristai ir dramos sekcijos nariai 
stropiai darbuojasi pasirodyti 
daug geriau, negu kada pirmiau. 
Juokdariai žada surpryzą iš
kirsti su komiškomis deklama
cijomis.

Visus Montrealo lietuvius-es 
kviečiame dalyvauti linksmam 
parengime.

Kviečiame
Rengėjai

—o— 
LAVINIMOSI SUSIRINKIMAS

Visi Montrealo Rytinės dalies 
miesto lietuviai-ės kviečiami da
lyvauti ALDLD 47 kuopos la
vinimosi susirinkime, kur bus 
diskusuojama temos: “Trockis- 
tai-Konrevoliucionieriai” ir “Pa
lestinos Arabų Kovos.” 
į diskusijas kalbės dd. 
jokaitis ir J. Petronis.

Susirinkimas įvyks

Įžangoj 
J. Nau

spalio

Saulės Jėgą Panaudos Sukimui 
Įvairių Mašinų

Su išradimu garinio inžino 
pasaulis padarė didelį progresą. 
Nuo to laiko atsirado didelė pa
jėga, su kuria galima sukti mil
žiniškų fabrikų mašinų ratus, 
traukti geležinkeliais desėtkus 
sunkiais kroviniais pakrautų 
vagonų, milžiniškus garlaivius 
pertraukti per vandenynus, ir 
atlikti daug kitokių dalykų, a- 
pie kuriuos be inžino pagelbos 
žmogus nei svajoti negalėtų.

Tačiau inžinas n e p a siliko 
atrastame stovyje. Jis kaskart 
tobulėjo ir nesiliauja tobulėjęs. 
Augo ne tik savo pajėgumu, bet 
buvo pritaikintas ir naudojama- 
jai jėgai tiksliau s u n audoti. 
Kaskart buvo ieškoma-pigesnės 
varomosios jėgos. Tokiu būdu 
angliais kūrenamo inžino pavyz
džiu tapo išvystyti benzininiai 
motorai ir pajungta elektros c- 
nergija.

Kaip žinoma, kad inžinų kū
renimui yra sunaudojama daug 
kuro, elektra irgi negalima pa
kol kas tiesioginiai paimti iš 
gamtos, kokia nors pajėga turi 
sukti dinamo mašinas, benzini
nį kurą taip pat reikia gauti iš 
žemės, kurio ne visur randasi. 
Šiandieniniai naudojami kurui 
pagrindiniai elementai—anglys 
ir benzinas—tarp industrialistų 
sukelia didelio rūpesčio, ypatin
gai tenai, kur nesiranda anglies 
ir benzino. Todėl nepaliaunama 
ieškoti kitų medžiagų, kurios 
galėtų pavaduoti viršminėtus 
mineralus. Pavaduojamų mine
ralų ne taip lengva rasti, tad 
mokslininkai yra susidomėję, 
kaip užkinkyti f tokį darbą sau
lės energiją. Juk saulė spindu
lių pavidale nepaliaunamai beria 
ant žemės neišmatuojamus kie
kius šilumos. Tad mokslininkai 
stengiasi surasti tokius būdus, 
su kuriais bus galima sukoncen
truoti vienon vieton dalį saulės 
spindulių ir su jais užvirinti in- 
žine vandenį ir tokiu būdu pa- 
liuosuoti degamąjį kurą.

Tokių galimumų yra ieškoma 
senai, bet dabar jau yra gauta 
ir rezultatų. Daktaras Abbot 
praneša, kad jau baigia daryti 
aparatą, kuris turės 36 pėdų a- 
lumininį spindulių koncentruo- 
toją ir nusuks tuos spindulius į 
reikiamąją vietą, kur susikon
centruos toks karštis, kuris tu
rės pajėgos užvirinti pusantro 
arklio pajėgumo inžiną. Toksai 
kuras nieko nekainuosiąs.

Kuomet tokie aparatai bus iš
vystyti aukštame laipsnyje, tuo
met jais bus galima paliuosuoti 
žmoniją nuo lindimo į žemės vi
durius ieškoti kuro. Prie to, bus 
labai geros ypatybės, kad tokio 
kuro bus galima gauti visur, kur 
tiktai krinta saulės spinduliai.

Žemėje esantieji kuro įdė
klai nėra amžini, jie greitu tem
pu eikvojasi ir su laiku gali iš
sibaigti, o saulė savo spinduliais 
tą energiją bers iki tol, kol ji 
galutinai užges. Bet tokį užge
simą mokslas skaitliuoja už bi
lijonų metų, o esančiojo žemėj 
kuro išteklių pasibaigimą nu
mato tiktai už šimtmečių. Tad 
į saulės spindulių užkinkimą pa
vadavimui kuro, daromieji pir- Į

mieji žingsniai su teigiamais re
zultatais yra mokslui ir visai 
žmonijai begalo svarbūs. Žino
ma, kad prie dabartinės pelnu 
paremtos kapitalistinės siste
mos tokie aparatai negalės pri
gyti, nes jiems priešinsis anglių 
ir aliejaus laukų savininkai. Bet 
kapitalistinė sistema nėra uili- 
versalinė, ją mokslas jau senai 
pasmerkė mirti. Tad po jos pra- 
šalinimo žmonija atsistos ant 
naujo neišsemiamo energijos pa
grindo, su kuria galės paliuosuo- 
ti milžinišką dalį žmonių išaik- 
vojamos fizinės jėgos.

švirkščiant Dažais Paveiksluo
jamos Sienos

Dabartiniu laiku kapitalisti
nėse šalyse išleidžiami bilijonai 
dolerių įvairioms reklamoms. 
Nupaišomos arba popieromis 
aplipinamos ištisos namų sie
nos. Aplipinti popierinėmis rek
lamomis netaip brangiai kainuo
ja, bet išmaliavotos ant sienų 
reklamos brangiau kainuodavo. 
Dabar ateina žinios iš Anglijos, 
kad tenai tapo išrasta švirkšly- 
ne, kurioje bus sutaisyti reika
lingi dažai ir su ja švirkščiant 
ant sienų dažus gausis reikalin
gi paveikslai, net nežiūrint ar 
siena lygi ar nelygi.

Iki šiol tokias švirkštynes 
naudodavo tik vienos spalvos 
kvarbavimui, o visokių piešinių 
išpaišymui naudodavo prityru
sius darbininkus. Tad su tokios 
švirkštynes išsivystymu bus di
delis smūgis visiems tapj*to- 
jams.

Vitas

Sensancija, Ar Svarbūs Mokslo 
Atradimai?

Kanados laikraščių korespon
dentas. M. H. Halton praneša, 
kad jam tekę lankytis vienoje 
ligoninėje, Anglijoj, kur dakta
rai jam papasakoję apie naujai 
išrastus vaistus ir gydymo me
todus. Esą, reikalui esant, jie 
priverčia pacientą nuryti mažą 
foto aparatą ir tokiu būdu nu
fotografuoja pilve esančias liau
kas.

Taipgi esą išrasti tokie vais
tai, kurių įleidus į žmogaus 
kraują, jie pradeda stebėtinai 
veikti: sveiko proto žmogus kaip 
beprotis, o beprotis veikia kaip 
sveiko proto žmogus. Kas svar
biausia, tai kad su tokiais vais
tais žmogų galima priversti iš
duoti visus sekretus. Tie vaistai 
tekėdami kraujo arterijomis su
kelia žmoguje tokį didelį laimin
gumo jausmą, kad jis vaizduoja
si atsiskyręs nuo viso žmogiško 
gyvenimo ir pradedąs plepėti 
apie visą savo praeitį. Už tad 
jie pavadinti “teisingumo vais
tais.”

Būk tokius vaistus jau pradė
jo praktikuoti Franci jos policija.

Be to, daktarai .teigę, kad ne
užilgo nereikėsią naudoti apma
rinamųjų vaistų prie operacijos 
stalų. Vietoje chloroformos, 
naudos į kraują įleidžiamuosius 
vaistus. Po operacijos ligoniai 
nesijaus sergančiais ir nepykins Į mėjo Kanados daktarai. Bet jie 

jiems širdies, kaip kad iki šiol į tokius eksperimentus žiūri ske- 
ligoniai jausdavosi. ptiškai. Esą, tokie gandąi pri-

Daktarai pareiškę, kad medi- klauso daugiau sensancijoms, o

pakilęs, kad per 50 metų laiko
tarpį galės visas ligas sukontro
liuoti. Tačiau prie dabartinės j 
mediciną kreipiamos atydos, tai 
dar gali užsitęsti keletą amžių. 
Nes pačioj Anglijoj į medicinos 
mokslą kreipiama mažai domės. 
Ginklavimuisi išleidžiama virš 
bilijonas dolerių, o medicinos 
mokslo tyrinėjimams tik 700,000 
dolerių per metus.

Korespondentui aprašius Ang
lijos daktarų pranešimą ■ apie 
“teisybės vaistus,” tuo susido-

ptiškai. Esą, tokie gandai pri-

cinos mokslas yra jau iki tiek ne įkrovei.
(Bus daugiau)

Jurgis Pipiras
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TORONTK
$53.57 Surinkta Tarpe To 

ronto Lietuvių Ispanijos 
Liaudies Paramai

Toronte Yra 12,626 Jau 
nuoliai Bedarbiai

Toronto Lietuvių Komiteto 
Lietuvoj Demokratijai Atsteigti 
per vienos sąvaitės vestą vajų 
Ispanijos liaudies kovų už de
mokratiją paramai tapo sukel
ta tam tikslui $53.57. Dar ne 
visi rinkimo pinigų blankas grą
žino, ir pasižadėjo dar daugiau 
surinkti. Kaip bus visos blankos 
sugrąžintos, tada bus paskelbta 
spaudoj, kiek kas pasidarbavo 
tam reikalui.

Pinigus buvo manyta priduo
ti pereitą sekmadienį masiniam 
mitinge Messey Hali, kuris bu
vo sušauktas Kanados Lygos 
prieš Karą ir Fašizmą, ir kuria
me davė raportą Lygos sekre
torius A. A. MacLeod* apie at
sibuvusį Brušelyj pasaulinį tai- 
Ikos kongresą Ir Ispanijos padėtį.

Kadangi tam mitinge nebuvo 
renkami pinigai Ispanijos reika
lams, tai aš susiradau Komite
to Ispanijos Demokratijos Gel
bėjimui pirmininką Mr. Ben 
Spence, kuris man pareiškė, kad 
trečiadienį, spalio 14 dieną, bus 
siunčiami pinigai į Ispaniją, o 
aišku, kad jie ten skubiai reika
lingi, tai tuo jaus tuos torontie- 
čių sukeltus pinigus pridaviau 
komiteto pirmininkui.

Dar kurie turite blankas arba 
kurie norite, galite gauti pas 
T. L. K. L. D. A. sekretorių, kad 
dar pasidarbuoti sukėlimui pi
nigų, nes greitu laiku atvažiuos 
Ispanijos Liaudies Fronto val
džios atstovai į Kanadą, kad mes 
(Toronto lietuvių vardu galėtume 
juos pasveikinti, priduodami fi
nansinę paramą Ispanijos liau
dies kovai prieš fašizmą.
i TLKLDA Sekret. V. Raila

’aremkife “Daily Clarion”
Spalio 18 d., sekmadienį, 6 

Denison avė., lietuvių “Daily 
Clarion” vajaus komitetas, ruo
šia “Daily Clarion” naudai

VAKARĄ
I Dramos Grupė suvaidins 1-no 
veiksmo komediją “Geriau Vė
liau, Negu Niekada.”

Bus dalis koncertinės progra
mos—dainos, muzika ir dekla
macijos.
1. “Daily Clarion” yra Kanados 
iarbininkų švietėjas ir organi
zatorius.

Kviečiame visus lietuvius at
silankyti.
“ Pradžia 8 vai. vakare. Laisva 
žanga.

“Daily Clarion” Komitetas

Toronto kontrolės komisija 
praneša, kad mieste yra 12,626 
jaunuoliai tarp 16 ir 25 metų 
amžiaus ant pašalpos, arba 11 
nuošimčių to amžiaus jaunuo
lių. Tikrumoje yra dukart dau
giau, nes kontrolės komisija 
paduoda tik tuos, kurie gyvena 
tiesioginiai ant pašalpos. Tačiau 
yra tūkstančiai jaunuolių, kurie 
negauna darbo ir su tėvais da
linasi jų uždirbtą menką uždar
bį. Jeigu darbo būtų, tai jie gy
ventų nepriklausomai. Prie to, 
yra tūkstančiai jaunuolių, kurie 
uždirba menkas algas, iš kurių 
jokiu būdu negali pragyventi, 
jiems tėvai ar broliai padeda. 
Tad sudėjus krūvon pasidarys 
milžiniška jaunuolių bedarbių 
armija, apie tokius kontrolės 
komisija visiškai nutyli.

Toliau kontrolės komisija nu
rodo, kad tiems jaunuoliams 
gręsia moralinio puvimo pavo
jus. Esą, visam mieste randasi 
96 krutamųjų paveikslų teat
rai, 126 pulruimiai ir 114 alinių. 
Visos tos užeigos puldo jaunuo
lių moralę. Į alines užeinančios 
merginos ir ieško sau kostume- 
rių, pulruimiuose jie išmoksta 
gemblerystės, - teatrai irgi mer
ginų kostumerių ieškojimo vie
tos.

Del viso ko, kontrolės komi
sija savo raporte sušunka: “Ne
duokime pūti mūsų jaunimui!” 
Toliau rekomenduoja prižiūrėti 
virš nurodytas vietas ir šokių 
sales, bet nei žodžio neprisime
na kokiu būdu aprūpinti jaunuo
lius darbu ir juos apsaugoti nuo 
begėdiško fabrikuose išnaudoji
mo. O jeigu taip, tai ir visos 
pastangos perniek. Jaunimas 
pūsta ir dar daugiau pus, jeigu 
jie patys nesusipras kovoti už 
savo būvio pagerinimą.

Raporte Toronto ponai nusi
skundžia, kad jau visai blogai 
su Toronto jaunimu, nes iš kiek
vienos dešimties jaunuolių tik 
keturi priklauso atletinėse, so
cialinėse, religinėse, ir kitose 
grupėse. O likusieji nusivylę vi
su kuom.

Gera Pramoga Praleisti 
šeštadienio Vakaru

Spalio 17 dieną, šeštadienyj, 
8 valandą vakare, 949 Dun
das St. W., Toronto draugės mo
terys rengia

Šturmingą Pasilinksminimą, 
kokio torontiečiai dar neregėjot.

Ne vien tame svarba, kad at
silankę linksmai praleisite tą va
karą, bet su tuo savo atsilanky
mu prisidėsite prie labai svar
baus ir nepavaduojamo Kanados 
darbininkų klasės organizato
riaus ir švietėjo—“Daily Cla
rion” sustiprinimo, kuris da
bartiniu laiku Kanadoj yra tvir
čiausias darbo klasės ginklas 
prieš kylančią fašistinę reakciją. 
Tad draugės moterys, įvertinda
mos neįkainuojamą šio laikraš
čio vertybę, skiria visą to pa
rengimo pelną del “Daily Cla
rion” sustiprinimo.

Kviečiame kuoskaitlingiausiai 
atsilankyt.

Rengėjos

KLAIDOS PATAISYMAS

Pereitam “Darbininkų žodžio” 
numery, iš Toronto lietuvių ma
sinio susirinkimo aukotojų są
raše Ispanijos liaudies gynimui, 
buvo padaryta klaida. Vietoje, 
kur tilpo antru sykiu A. Anta
navičius, turėjo būti drg. A. Ta
rasevičius, aukavo 50 centų. 
Taipgi drg. D. Bernatavičiaus, 
vietoj 25 centų, turėjo būti 50 c.

P. Pajuodis

KAS NAUJO EDMONTONE
Rugsėjo 30 dieną įvyko ALD 

LD 18-tos kuopos susirinkimas. 
Iš priežasties daugelio narių ne- 
sugrįžimo iš darbo, susirinkimas 
buvo neskaitlingas. Be kitų nu
tarimų, susirinkimas nutarė su
daryti iš ALDLD 18-tos kuopos 
ir vietinės pašalpinės draugijos 
bendrą komitetą, kuris pasiim
tų pareigą vykdyti Kanados 
Lietuvių Kongreso Lietuvos 
Liaudžiai Ginti nutarimus.

Reikia tikėtis, kad edmonto- 
niečiai tą kilnų darbą parems.

Per susirinkimą draugas J. 
Rožukas paaukavo kuopos kny
gynui 13 gerų knygų. Visi kuo
pos nariai už paaukuotas kny- 
kas draugui taria širdingą ačiū.

Tinka Pasimokinimui

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Filipine Moteris Pagimdė 
Ketvirtukus

Iš Manilos praneša, kad vie
na 21 metų amžiaus filipinie- 
tė pagimdė vienu pradėjimu ke
turis kūdikius. Kiekvienas sve
ria po tris svarus. Vaikai ir mo
tina yra sveiki. Manoma, kad 
visi augs. Jos vyras 21 metų 
amžiaus, kelio darbininkas, 
dirbdamas per dieną uždirbdavo 
po 40 centų, bet paskutiniu lai
ku prarado darbą.

Londonas Ruošia Priešdujinius 
Kambarius

Anglijoj eina didelė kampanija 
prisiruošimui prie apsisaugoji
mo būsimam kare nuo nuodin
gų dujų ir bombų skeveldrų. 
Labiausiai susirūpinta priešdu
jiniais kambariais arba, kitaip 
sakant, slėptuvėmis. Šią sąvai- 
tę -buvo padarytas pirmas eks
perimentas trijų aukštų name, 
kuris turi požeminę slėptuvę ir 
langines, apsaugojančias nuo 
granatų skeveldrų.

Tam name dirba 50 raštinin
kų. Davus pavojaus signalą vi
si nubėgo į požeminį urvą, ku
riame yra telefonas, vanduo, e- 
lektros šviesa, tepalai nuo dujų 
ir kiti pagelbai reikalingi daly
kai.

Į tokius namus turės visi su
bėgti, kuomet išgirs pavojaus 
signalą, o išeiti galės tik tada, 
kada per slėptuvėje esančią ra
dio gaus pranešimą apie priešo 
orlaivių ir dujų pavojaus pra- 
sišalinimą. Manoma, kad neuž
ilgo tokių slėptuvių padarys 
tūkstančius.

L. D. L D. 162 Kuopos 
Susirinkimas

ALDLD 162 kuopos narių mė- 
lesinis susirinkimas įvyks 20 
iieną spalio, antradienyje, 8 vai. 
vakare, lietuvių svetainėj, 6 De- 
lison avė. Tad kviečiame visus 
larius ir nares atsilankyti. Tu- 
•ime daug svarbių reikalų del 
Lptarimo.

Valdyba

karnos Grupės Susirinki 
mas Maskarado Reikalu

j Spalio 15 dieną, ketvirtadie- 
: iio yakare, 8 vai., 6 Denison 
i.ve., yra šaukiamas Dramos 
Jrupės narių ir rėmėjų susirin- 
imas. Susirinkimo tikslas su- 
aryti visus planus ir prisiruo- 
imus nepaprastam Toronto lie- 

livių maskaradui, kuris įvyks 
palio 31 d., šeštadienio vakare.

Visus Dramos Grupės narius! 
Į ’ susiinteresavusius maskaradu 
viečiame ateiti į šį susirinkimą.

! Kviečiame visus Toronto lie- 
ivius iš anksto ruoštis į šį mas- 

I iradą, ir pasigaminti įvairaus 
jpo kaukes.

Meno Komisija

Toronto “Daily Star” rašo: 
“Sovietų Rusija yra didžiųjų 
eksperimentų plotas del išmėgi
nimo įvairių ekonominių teorijų. 
Visas pasaulis seka tų eksperi
mentų progresą ir laipsniškai 
eina prie išvados, kad yra daug 
ko pasimokinti iš Sovietų val
džios politikos. Gal kaip kam 
nežinoma, kad rusai savo da
bartį ir ateitį stato ant kapita
listinėse šalyse išrastų metodų.

“Dabartiniu laiku Anglijoj 
lankėsi didelė delegacija iš Mas
kvos, kuri tyrinėja municipali
nį ’socializmą.’ Jie interesuojasi 
namais, transportacija, publikos 
patyrimais ir kelių statymais. 
Dauguma iš delegacijos yra in
žinieriai. Trafiko reguliacijai jie 
deda ypatingą svarbą. Maskvos 
distrikto tarybos pirmininkas y- 
yra delegacijos galva.”

Tai buržuazinis laikraštis at
virai pripažįsta, kad tenai auga 
progresas ir jau laikas iš jų mo
kintis pasauliui, bet žinoma be 
panaikinimo kapitalizmo pamo
kos neįvyks. Tačiau tas nesvar
bu šioje vietoje tyrinėti, bet tik 
tiek svarbu, kad atviri darbinin
kų priešai, atvirai pripažįsta 
darbininkų šalies progresą.

Jau vėl pradėjo vežti į vergi
jos kempes Edmontono bedar
bius ir jiems tenai mokėti po 
$5.00 mėnesiui. Reiškia, valdžia 
neišlaikė savo prižadų, kuriuose 
žadėjo panaikinti vergijos kem
pes ir mokėti bedarbiams žmo
niškesnį atlyginimą. Prieš at
gaivinimą vergijos kempių be
darbiai šaukia mitingus ir pro
testuoja. Jeigu bedarbiai laiky
sis vieningai, tai vyriausybė bus 
priversta jų būvį pagerinti.

Šią vasarą Edmontone pasta
tė naują skerdyklą, kuri nuo 
rugsėjo 15 dienos pradėjo dirb
ti. Į darbą ėmė tik ekspirentus. 
Buvo užsiregistravę virš pusant
ro tūkstančio, o paėmė apie 150 
žmonių. Dar ir dabar kasdien 
prie raštinės stovi eilės bedar
bių ir laukia darbo, o raštinin
kas apklausinėja ir jeigu su
randa ekspirentą, tai liepia atei
ti kitu kart. Nors ir per metus 
laiko tenai stovėsi, vistiek dar
bo negausi, bet ponams geriau, 
kuomet jie mato po langais sto
vinčius pulkus bedarbių.

Pripažįsta Buvusią Civilizaciją

Nebraskos universiteto profe
sorius, E. H. harbour, kuris ty
rinėja senovės gyvulių liekanas, 
surado Nebraskos kalvose juo
dos žemės sluogsnius, kuriuose 
užsilikusios liekanos rodo, kad 
Amerikoj civilizacija buvo jau 
prieš 15 ar 30 tūkstančių metų.

Vaikas 68 Kartus Skolinosi 
Kraujo

North Carolinos valstijoj gy
venantis 9 metų amžiaus berniu
kas Andrew Saparilas šiomis 
dienomis nuėjo į ligoninę gauti 
69-tą kraujo transfūziją.

Berniukas eina mokyklon ir 
neblogai mokinasi. Jis kraujo 
skolinasi iš kitų jau pel* 
paskutinius savo gyvenimo šešis 
metus. Jeigu negautų iš kitur 
kraujo, jis jau senai būtų nu
miręs.

Jis paeina iš grekų tėvų ir 
serga viduržemine liga, kuria 
Suvienytose Valstijose užregis
truoti 86 susirgimai. Liga pa
mažu veikia į žmogaus organiz
mą, kad jis nepagamina reika
lingą kiekį kraujo. Vaikui rei
kalinga padaryti per tris mėne
sius vieną kraujo transfūziją.

Vaiko tėvas yra restauranto 
savininkas. Sako, kad jam kiek
viena svetimo kraujo paintė kai
nuoja 15 iki 20 dolerių.

Nukrito Meteoras

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 

1-mos kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks 18 d. spalio, sek- 
madienyj, 2 vai. po pietų, 6 De
nison avė. Visi draugijos nariai- 
ės prašomi atsilankyti, nes bus 
labai daug svarbių reikalų, ku
rie turės būti atlikti laike mi
nėto susirinkimo.

Protokolų sekrt. J. Pauža 
316 Bathurst St.

\ Toronto. Ont,

Šiais metais Albertoj lietaus 
nedaug buvo ir javai nekaip už
augo, bet nenušalo ir dabar ge
ros kainos, tai farmeriams ne
blogi metai. Edmontone bulvių 
bušelis kainuoja 60 centų, o vie
tomis bulvės gana gerai užderė
jo. Pašaras gyvuliams, beveik du 
kartu brangesnis, negu praei
tais metais: pernai šieno tonas 
buvo nuo 5 iki 7 dolerių, o šie
met nuo 10 iki 15 dolerių. Taip
gi pabrango visas maistas, o al
gų pakėlimo ir darbų pagyvėji
mo beveik negalima įžiūrėti.

Artojas

AUDROSE ŽUVO 50 FILIPI
NIEČIŲ; 400 NESURANDAMA

Manila, Spalio ĮL — Filipinų 
salose siautė biauri audra, ku
rioj 50 žmonių žuvo, o 400 ne
surandama, kurie, manoma, 
taipgi gali būti žuvę.

Ottawos observatorija prane
ša, kad iš 7 dienos į 8-tą nak
tyje matė per oro erdvę persi
ritusi labai puikų meteorą, ku
ris nušvietė visą apylinkę ir su 
triukšmu nulėkė link Kingstono. 
Astronomai mano, kad Kings
tono apylinkėj jis pasiekė žemę.

Vaikui Suteiktas Regėjimas

Billy Broham, 9 metų amžiaus 
berniukas, gyvenąs Kitchener, 
Ontarijoj, šiomis dienomis pir
mą kartą pamatė dienos šviesą 
ir visus daiktus, kuomet jam 
Buffalo mieste buvo padaryta 
akių operacija. Vaiko akių lė
liukės buvo giliai įaugę akių o- 
buoliuose ir dar aptrauktos plė
vėmis. Daktarams pavyko pa
sekmingai nuimti plėves ir pa
daryti atvaras, per kurias lėliu
kės pagauna daiktų atvaizdus ir 
suteikia berniukui galimybę re
gėti daiktus.

Kiek Toronto Persiskyrėliai Su
moka Užlaikymui Buvusių Pačių

Sulyg teisėjo H. S. Mott pra
nešimo, Toronte gyvenantieji 
nuo buvusių pačių atsiskyrėliai

kas sąvaitę sumoka jų užlaiky
mui apie keturis tūkstančius do
lerių, arba per metus apie $200,- 
000.

Pasipelnys Iš Franko 
Nuvertinimo

Londono praneša, kadIš 
nuvertimu Francijos piniginio 
vieneto, franko, Europos bankai 
pasidarys didelį pelną. Visas 
pelnas apskaitliuojamas apie bi
lijoną dolerių.

Vien Francijos bankam pasi
liks apie septiniolika bilijonų 
frankų. Italijai liks pelno nuo 
vieno iki dviejų bilijonų lirų. I- 
talija mano su tuo pelnu galės 
sumokėti dalį skolų, padarytų 
Rytų Afrikos kampanijai. Švei
carijai pelno liks apie 600,000, 
000 šveicariškų frankų, ir Olan
dijai apie 177,000,000 guilderių^ 
Kitų šalių kapitalistams liks 
pelno mažiau, nes tų šalių buvo 
mažesnės valiutos padangos 
auksu ir mažesnis 
vertinimas.

valiutos

su

nu-

Šiame atsitikime 
pitalistai pasidarė 
lerių pelno be fabrikų pageltos, 
o darbininkai ir neturtingesnie- 
ji ant tiek nustojo.

Europos 
bilijoną

ka- 
do-

Komunistų Partija Ren
giasi Miesto Rinkimams

Toronto, Spalio 10. — Komu
nistų Partijos grupės Toronto 
mieste turės savo konferenciją 
spalių mėn. 16, 8 valandą, La
bor Temple salėj, kur bus dis- 
kusuojami miesto tarybos rin
kimai ir nominuojami kandida
tai. Nuo kiekvienos grupės bus 
po du atstovu.

Toronto miesto tarybos rinki
mai šiemet įvyks gruodžio 7 die
nią, nes yra pravestas įstaty
mas, kuris nusako, kad rinki
mai įvyks kas metai pirmą pir
madienį, gruodyje. Nominacijos 
atsibus 27 lapkričio.

Visi balsuotojai turi patikrin
ti, ar įrašyti į balsuotojų sąra
šus.

Draugas J. Maila Mirė
Rugsėjo 30 dieną mirė drau

gas J. Maila, kuris savo laiku 
gyveno Toronte ir daugeliui to- 
rontiečių gerai žinomas. Jo la
vonas buvo paguldytas miesto 
grabamėj (City Morgue), Galt 
miestelyje, Ontarijoj.

Paskutiniu laiku jis dirbęs 
“Bibby Foundry” fabrike, Galt 
miestelyje.

AUKOS
Smooth Rock Falls, Ont. Drg. 

D. Jokūbaitis ir F. Jokūbaitis, 
abu, atsinaujindami prenumera
tas, prisiuntė po dolerį aukų. 
Taipgi prisiuntė du nauju meti
niu skaitytoju.

Bremer, Alta. Drg. Evans pri
siuntė $1.00 aukų.

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELD AS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj; 451 Edward Charles.

ROMAI DEL NAKVYNIŲ 
Užlaikau modemiškus ir švarius 
rūmus del nakvynių. Kainos že
mos. Atsilankykit ir persitik- 
rinkit.

Savininkas, M. Jurkšaltis 
102 MacDonald Ave., Winnipeg

LIETUVIŠKA KIRPYKLA 
189 Henry Ave., Winnipeg, Man. 

Savininkas, P. Motiejūnas 
Visokį kirpėjo darbą atlieku 
greitai, švariai ir mandagiai. 
Kaina kaip ir kitur. Meldžiu 
Užeiti ir persitikrinti.

Kanada Planuoja Didinti 
Savo Kariškas Jėgas

Victoria, B. C., Spalio 10.— 
Hon. Iran Mackenzie, Kanados 
Apsigynimo -Ministeris, išleido 
pareiškimą, kad Kanada stiprins 
kariškas jėgas.

Jis pažymėjo, kad ant tiek bus 
padidinta armija ir orinės jėgos, 
ant kiek bus galima didinti vals
tybinius mokesčius.

Transportacijos m i n isteris, 
ponas Howe, važinėja po Suvie
nytas Valstijas susipažinimui su 
Suvienytų Valstijų aerodromais. 
Manoma jis atsigabens eksper
tus apžiūrėjimui vietų, kur ga
lima statyti aerodromus.

Sam Carr Reikalauja Su
valdyti “Mail & Empire”

Toronto, Spalio 11. — Sam 
Carr, einąs Komunistų Partijos 
sekretoriaus pareigas, pasiuntė 

iRoebuck’ui perspėjimą, kad jis 
sudraustų “Mail and Empire” 
reakciją nuo kurstymo žmonių 
prie teroro. Priežastis tokio rei
kalavimo yra sekantis išsireiš
kimus “Mail and Empire” edito- 
riale:

“Kanados Komunistų Partijos 
ofisas taip arti mūsų ofiso, kad 
būtų veik galima įmesti tenai 
akmenį ar bombą.”

Sam Carr sako, kad toks laik
raščio išsireiškimas prasilenkia 
su bet kokiu priešingų pažiūrų 
žmonių Išsireiškimu ir tiesiog 
kursto prie teroro.

SudburiečiŲ Domui
Šiuomi skelbiame Sūnų ir 

Dukterų K. ’L. S. P. D. 3-čios 
kuopos nariams, kad sekmadie
ny, 11 d. šio mėn., draugijos 
mėnesinis susirinkimas buvo a- 
tidėtas todėl, kad mainieriai 
dirbo.

Dabar susirinkimas įvyks 18 
d. šio mėnesio toj pačioj “Pros- 
pecto” svetainėj, ant stoties 
gatvės.

Pradžia 10 vai. ryto punktu
aliai. Nariai, kurie nedirbsit, 
kaip galint atsilankykit.

Sekretorius P. Ruplėnas

ŽINIOS Iš SOVIETU | 
SĄJUNGOS Į

STACHANOVIECIU 
UŽDARBIS

Magnitogorskas. — m a gnito 
kalno rūdyno ekskavatoriaus ’ 
masmistas Konevas rugpjūčio 
menesyje uždirbo 1,587 rublius ' 
stripsovo cecho voleoščikas Jur- 
jevas—1,284 rublius. Vidutinis 
uždarbis vyriausio bliumingo or 
peratoriąus černisevo už 8 šių 
metų mėnesius buvo virš 1200 
rublių.

DIDĖJA MOKINIŲ SKAIČIUS 
MASKVOJ

Rugsėjo 1 dieną Maskvoje, 
pradedant mokslo metus, para
davo šimtai tūkstančių vaiky. 
Specialiai sutikimai buvo pa
ruošta 72,000 vaikų, kurie pirmu 
kartu atėjo į Maskvos mokyk-

Su pirma diena rugsėjo 130 
mokyklos, iš 150 naujai šuto
mų, buvo užbaigtos, o 14 bus 
užbaigtos kiek vėliau. Manoma, 
kad šiais metais Maskvos mo
kyklas lankančių skaičius vir
šys 540,000, tai yra padidės 50,- 
000 mokinių. Pernai Maskvos 
mokyklose mokytojų skaičius 
buvo 16,000, o šiais metais—20,- 
000. Padidėjo ant 4,000.

Devynios Maskvos nacionalės 
mokyklos turi klases del moki
nimo anglų, vokiečių, totorių, 
latvių, žydų ir mordvinų vaikų. 
Kitos mokyklos turi atskiras 
klases del asyrijonų ir čigonu 
vaikų.

IŠLEISTAS MOTERIMS 
ŽURNALAS

Kad galutinai panaikinti .so
cialius skirtumus tarp Sovietų ? 
Sąjungos vyrų ir moterų, sun
kiosios industrijos komisariatas 
pradėjo leisti žurnalą “Moteris 
Socialiame Darbe.” žurnalą ski
ria moterų reikalams. Jame na
grinėjama moterų užduotis ša
lies industrijoj ir visame socia
liame gyvenime, žurnale bus na
grinėjama, kaip išplėsti moterų 
industrinį judėjimą ir jas pa
statyti lygiagrečiai su vyrais. 
Pirmutinėje laidoje Lenino našlė 
Krupskaja padarė atsišaukimą į • 
visas moteris pradėti kampaniją 
už galutiną likvidavimą beraš- 
tystės moterų tarpe.

Workers’word) 
’Luto Workers’ Weekly, 
rUį “Darbininkų Žodis” 
dissociation, 325 Queen St. 

į||, foronto. Ont, Canada
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Addis Abal 
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mą ethiopanu 
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APLANKYKIME LIETUVĄ PER KLAIPĖDĄ

Lietuviams Gerai Žinoma

1 švedų Amerikos Linija
(Per Gotlienburgą, Švediją)

Dideliais, Moderniškais, Luksusiniais Motorlaiviais 
“K U N G S H O L M” ir “G R I P S H O L M” 

Populiariu Garlaiviu
“D R O T T N I N G H O L M”

Patogi, Greita Kelionė, Pigios Laivakortės
Vykstą į Lietuvą keleiviai iš Gothenburgo važiuoja elektriniais 

traukiniais per gražiąją ir Lietuvai draugingą Švediją (6 valandas 
laiko) į Stockholmą arba Kalmarą.

Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 1934 m. statytas šiam susi
siekimui modemiškas garlaivis "MARIEHOLM.”

Laivų išplaukimai iš New Yorko 
KUNGSHOLM, Spalių 21 

GRIPSHOLM. Spalių................29 I GREPSHOLM, Gruodžio 8, Ka-
DROTTNINGHOLM, Lapkr. 19 I ledinė ekskursija.

Platesnes Žinias apie kelionę teikia veltui, parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti Jaivakorčių agentai ir visi švedų Amerikos Li
nijos skyriai. 

SWEDISH AMERICAN LINE 
MONTREAL, QUE.: 1410 Stanley St (9th Floor); CALGARY: Union 
Bldg.; HALIFAX: 71 Upper Water St.; WINNIPEG: 470 Main St

FELIKSAS KEŪZEUS
218 MANNING AVE., TORONTO, ONT.

Parduodu WESTINGOIIOUSE ir kitų išdirbysčių radio, 
skalbiamas mašinas, elektrinius šaldytuvus, virtuvėms pe
čius, vandeniu apšildomus pečius, fumicas, blowers ir alie
jum kūrenamas mašinas.

Hedges Bros, 637 College Str. Telefonas* LO 1247

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.
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Bedarbiu \ 
Darbu, I

Toronto, Si 
pasklydo žini 
Harris, atsiž 
vadas, bus nu 
manus antrai 
jis gavo prane 
tų į darbą.

Pranešimas 
asmeniškai, k 
daroma.

Harris pare 
bą paims, ka< 
džia negalėtų 
nori dirbti; ja 
darbą, neduot 
čiau jis dėlto 
ti už bedarbių

SIUREŠTJ
BEDARt

JjUh'ADIEČiŲ

I tetuiĮ nusken- 
. teat didelės

Calgary, Sp 
pol’cija suarei 
bių vadus, kt 
darbių demor 
viais.

Demonstrac 
išreiškimui pi 
džios užsimoj 
darbius pas fs 
į mėnesį.

Keturi šim 
monstravo š 
valdžios namų 
cija atsilankė, 
sako, kad buv<

Po demons: 
buvo sušaukt 
riame dalyva^

lūve-
Jteji ® siau-

10 va-
CWIba. Ta-

EKSPLOZIJA 
DARĖ $250, C 

Quebec, Spa 
Oil Co. sande 
eksplozija, ku: 

| už $250,000.


